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Anul X. 

Adunarea fondului de 
teatru în Lipova. 

De Sever Bocu. 

fondul de teatru român, precum se ştie, 
îşi va ţinea adunarea generală din ăst an, 
în orăşelul din vecinătatea noastră, în Lipova. 
Şi cu toate că adunările societăţilor noastre 
culturale din anul acesta vor fi domi
nate şi ele de epocalul eveniment aJ expo
ziţiunei naţionale din Bucureşti, pregătirile 
intense ce se fac în vederea adunării dela 
sf. Mărie a fondului de teatru ne îndrep
tăţesc a aştepta o strălucită sărbătoare a 
Thaliei române în vechiul şi ospitalierul 
orăşel din Bănat. 

S'au constituit comitete, s'a alcătuit un 
program bogat şi variat, ca sărbătoarea 
revederii să fie cât mai splendidă, cât mai 
impozantă! Căci de revedere e vorba. 
Thalia română şi-a mai arborat aici flamura 
Înainte de aceasta cu aproape un sfert_ de 
veac şi zilele d'atunci de sigur n'a putut 
să le uite. Vine şi a doua oară, adaogând 
la bucuria aceasta tot farmecul unei duioase 
revederi. 

Vie! Urmaşii ospitalierilor ei primitori 
de odinioară, o aşteaptă cu braţe deschise. 
Mai scăzu ţi poate, purtând încă urmele 
vremilor nenorocoase ce au trecut de atunci 
peste dânşii, iesiţi însă totuşi deasupra, cine 
ştie, poate mai oţeliţi şi mai cuminţiţi pen-

"'tru ziua de mâne. 
Căci cât de puţini o ştiu azi, că orăşelul care 

se pregăteşte de aceste sărbători, a fost unul 
dintre cele mai însemnate centre româneşti, 
În care pulsa o înfloritoare viaţă de cultură 
românească? Câţi o ştiu, că încă înainte cu 
25-30 ani, trupa teatrală alui Pascali şi 
Petculescu ţineau aici adevărate stagiuni 
teatrale, petrecând câte o iarnă întreagă cu 
trupe de câte 10-12 actori de profesie? 
Comercianţi bogaţi, cari aveau legături cu 
Ardealul şi cu Ţara Românească, Îşi purtau 
comerciul de lemne şi de sare pe Murăş, 
care aducea pe undele sale deodată cu 
bogăţia şi setea de viaţă şi cultură româ· 
nească. Bresle felurite de meserii, cu 3-400 
măestri întregiau cadrele unui centru ro
mânesc infloritor, de care azi. abea mai 
mărturiseşte cimitirul, cu oraşul său t~cut 
de cripte scumpe şi pompoase.-

A urmat apoi un interval de cădere. Ne
?orociri peste cari s'au altoit păcate, au 
lsbutit să nimicească o avuţie ce trebuia să 
fie pe secole şi să stingă în aceiaş vreme 
iada culturei româneşti. Nenorocire a fost 
că orăşelul şi-a perdut importanţa sa co
mercială, mai târziu şi industrială, nenoro
cire a fost că familii cu averi mari ca. Mis
si~eşti, Şerbaneştii, Marieneştii, David P. 
Slmon, Raţ şi altele au rămas aproape fără 
urmaşi, şi locul lor l-au luat străinii. Singur 
familia Marieneştilor a mai rămas din acele 
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vremi, cu un reprezentant vrednic în viaţă, 
cu veneratul academician Atanas;e Marie
nescu. După dânşii a urmat şi deruta clasei 
măestrilor şi în scurtă vreme} sub ochii ace
leiaş generaţii, viaţa românească s'a prefă
cut În ruină, copleşită de influinţe străine 
care cucereau din ce în ce loc. Să mai 
adăogăm la aceasta şi păcatele şi nenoro· 
eul în oameni de cari era nevoe ca să poţi 
răsbate asemenea vremi, şi·ţi poţi da per· 
fect seama de starea de deplâns în care a 
ajuns aici viaţa românească de odinioară. 

Un pământ însă cu aceste tradiţii, ră
mâne numai pân'atunci părăginit, până când 
nu·i vine norocul să·i aducă muncitori har
nici, însufleţiţi şi înţelepţi cari să-Î scormo
nească glia, sub care dorm atâtea puteri 
de evocare... Norocul acesta a întârziat 
mult, dar totuşi a venit. 

O pleiadă întreagă de oameni nuoi, cu 
rîvnă, înţelegători, entusiaşti, a răsărit ca din 
pământ. Unul câte unul a venit, pe neob· 
servate şi deodată ne·am pomenit cu dânşii. 
Şi iată că n-a trebuit decât câţiva ani, ca 
din ruinele de ieri să răsară licărirea unei 
nuoi vieţi, speranţa unui alt viiţor. 

Azi caracterul românesc al orăşel ului încă 
nu e recucerit, dar lupta este declarată. Şi 
sunt neîndoioase semne asupra rezultatului 
acestei lupte. 

Iată deci, că revederea Thaliei Române 
se face între împrejurări propice, când fIa
mura ei poate aduce mult impuls şi îmbăr· 
bătare. Iată de ce ne bucurăm de informa
ţiile ce primim despre pregătiri1e mari ce 
se fac în·· vederea serbărilor din Lipova. 
Romănilor de pretutindeni le dăm încredin
ţarea că va merita jertfa şi oboseala să par
ticipe cât mai mulţi la aceste serbărÎ. 

Asentări. Ministrul de honvezi jekelfa
lussy a dat ordin către toate municipiile, 
îndrumându-Ie, ca asentările peatru anul 
1906 să se facă în zilele dela 10 Octomvre 
până la 30 jYoemvre. 

Planul pentru asentare trebue asifel com
pus, ca zilele de sărbătoare şi Duminecile 
să fie respectate. 

" 
Simpatii franceze. Publicaţiunea .1'Europe 

Orientale,« din Paris, publică o lungă corespon
denţă din Ungafla intitulată »Românii din Tran· 
silvania În parlamentul ungar«, în care se vor
beşte cu mare simpatie de lupta energică pe 
care o duc deputaţii români din parlamentul 
ungar. 

Vorbind de unul din discursurile dlui Vaida, 
şi de întreruperile sălbatice al deputaţilor unguri, 
ziarul amintit mai sus încheie: 

:oAcest tablou ajuII.l!e pentru a arăta unitatea 
şi indivizibilitatea regatului ungar; pentru a se 
vedea cum se Îllţelege parlameJltarismul in nu
mitul regat, şi a face să se Înţeleagă suprema 
fericire pe care trebuie s'o simtă Românii, trăind 
la umbra dsmei ungureşti«. .. 

Alegerea de deputat din Cluj în
tâmplată Marţi, s'a terminat cu balotaj între 
Kecskemethy şi Bohm. 
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Nr. 31. 

Trădătorii răsplătiti. 
("') Urgia administrativă se descarcă fu

rios mai ales asupra Siovacilor. Loviturile 
ce vin Însă în fată atât omul cât şi naţiu
nile le supoartă mai uşor. Se poate adecă 
apăra, ori dacă ajunge învins, îi rămăne 
mângăierea că a căzut în luptă dreaptă. 

Când i-se dă lovituri pe căi piezişe, în 
chip pervers, revolta dreaptă se preface in 
ură ascunsă ori pe faţă, dar în tot cazul 
- pătimaşă. 

D'o vreme încoaci, am putea zice: chiar 
de mult, în fericita noastră ţară a ajuns un 
fel de sistem, ca administraţia, guvernul) să 
caute coade de topor, renegaţ; ori trăduiori 
pe cari să-i folosească în luptele politice. 

Acestor păcătoşi fii ai naţionalităţilor presa 
maghiară le zice că sunt cu '>simţ patria-
tic« (hazafias erzelmiiek) şi orice act de 
tradare ar săvârşi, ii laudă, iar autorităţile 
(civile şi bisericeştt), îi răsplăteşte. 

Despre un asemenea caz ne istorisesc 
ziarele maghiare (vezi )} Budapesti Hirlap« 
dela 2 August) după cum urmează: 

)) Distingerea unui preot cu sentimente 
mag/ziare. Din L6cse ni·se scrie: Dr. 
Pârvy Sandor, episcop de Sepeş, duce o 
luptă necruţatoare încontra panslavismu
lui din eparchia sa şi a ciuntit aripile peri
culoasei propagande. Demascarea unelti
rilor panslave ale preotului Hlinka An
drâs din R6zsahegy este meritul lui 
lIecsk6 Lajos. Indată ce llecsk6 a ajuns 
capeJan lângă Hlinka, sentimentele-i tari 
maghiare I 'au pus în conflict cu tendin
denţele antipatriotice ale superiorului său. 
S'a pornit lupta Între cei doi adversari. 
Multă vreme această luptă s'a petrecut 
Între culise, până ce În urmă IIecsk6 a 
fost silit, cum ,se şi cuvine unui patriot 
maghiar, să demascheze uneltirile lui 
Hlinka. Preotul rătăcit a ajuns în temniţă, 
până ce llecsk6 Lajos, drept răsplată a 
a patriotismului său încercat, a fost nu
mit preot în expusa plebanie din Lipt6-
Tyr6cz, unde-] aşteaptă o însemnată mi
SlUne«. 
Intocmai după cum s'a făcut cu Moldoa 

vân Oergely de pildă. 
In felul acesta ajung denuncianţii in slujbe 

impreunate cu ))misiuni Însemnate«, în felul 
acesta renegaţii sunt declaraţi »patrioţi<\ iar 
trădătorii neamuiui Jor ajung slăviţi de presa 
şi întreaga societate - »patriotică« ... In 
felul acesta se face educaţia politică a Un
gurilor. Ei se simt bine dacă pot primi it} 
sânul lor pe nişte perverşi, ei laudă pe nişte 
ticăloşi ... 

Că se pot întâmpla lucruri de acestea în 
administraţia politiCă, e de înţeles. In sfâr
şit azi administraţia comitatelor şi chiar cea 
de stat, îşi consideră de prima datorie nu 
slujba pentru care trage plată, ci să veghieze 
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ca »panslavii«( ori »daco-româniiq:, să nu 
primejduiască existenţa - ideii ori chiar a 
ţării. Şi dacă »agitatorii« nu uneltesc, de ce 
i-a dat O-zeu omului - fantasie? func
ţionarii maghiari oameni fiind şi ei, inven
tează uneltiri! Asta e scara cea mai sigură 
de mărire şi avansare! 

E trist însă când chiar în biserică se în
troduce acest sistem mizerabi1. In fine, bi
serica sub nici o împrejurare nu poate fi 
subordonată puterii civile, ea nu poate fi 
făcută unealtă în luptele politice, episcopilor 
nu-i permis să se degradeze la rolul de 
agenţi ai maghiari zării ... 

Se vede însă, că unii prelaţi catolici s'au 
degradat la acest rol. Ei nu se gândesc, că 
În felul acesta ating prestigiul bisericii lor. 
A ajuns un fel de sport prigonirea »pan
slavilor« şi prelatul, care se distinge în ast
fel de ticăloşie, îşi poate permite. încolo, 
ori ce ... Dovadă episcopul Bubics, care fu
sese şi el, un şir lung de ani, vestit şi ne
cruţător prigonitor al - preoţilor « panslavi ". 

Se vede că Pârvy aspiră şi el să ajungă 
celebru. Iar bieţii Slovaci, ajunşi în jugul bi
sericii catolice, n'au încotro: sunt siliţi să 
rabde toate aceste perverse jocuri politice. 

:t Poporul Român q: din Budapesta, după ce 
intr'un număr ne-a combătut pentru atitudinea 
luată la alegerea din Arad cu argumente din 
~Nepszava«, într'un al doilea număr ne-a aprobat 
tinuta, vine acum din nou În numărul din urmă 
să ne combată, deastădată... cu argumente de 
cea mai ordinară demagogie. Eată un specimen: 
făcând alusie la fruntaşii din Arad, am zis într'un 
articol că şi-au chibzuit paşiî :toameni nu tocmai 
de rând«. ~Poporul Român« ne Întoarce acum 
fraza şi zice că-i socotim deci pe .1ărani de oameni 
de rând?« Ei bine, nu-i socotim pe ţărani de 
oameni de rând, dar incontestabil, 'prea de rând« 
sunt cei ce În felul acesta inconştient, zgândără 
instinde josnice. 

li combate apoi pe deputaţii arădani cu un ci
nism foarte suspect şi mai spune !şi neadevărul 
că clubul deputaţilor n'ar fi dat voe Românilor 
arădani să voteze cu Mliller. 
Bună şi edificătoare lectură li-se imbie ţărani

lor români - nu-i vorbă. Pitronii ~Pop. Rom.« 
se pot felicita! 

• 
Proces de presă. Redactorul nostru 

responsabil dl Sever Eocu, a fost citat azi 
la poliţie, unde Î-s'a comunicat că procu
ratura din Oradea-Mare a intentat un nou 
proces ziarului » 7 ribuna« pentru articolul 
publicat în Nr. 112 sub titlul » Politica un
gurească« de Ioan Slavici. 

Redactorul nostru neputând produce ma
nuscriptul, poliţia ne-a ţinut perchiziţie do
miciliară, scotocind toate mesele şi pulpi
trele redacţiei. 

Slavă ţie, libertate de presă ungurească ! 
* 

Ministrului Po16nyi, care a stârnit În 
publicul iubitor de adevăr nu mai revoltă 
şi indignare prin atitudinea lui ilegală, ale
gătorii din Ungaria i-au votat totuşi În
credere. 

Câtă ironie! 
• 

Polonyi pe lucru. OI Vasile E. Moldovan, 
redactorul «Orizontului e inprocesuat pentru cinci 
articoli. Două sunt pe cale. 

Inainte numai 1 
• 

PIătirea dărilor. Fieştecare cetătean, care este 
in restantă ca dările, le poate plăti până în 15 
Augusţ fără camătă. Dela 15 August îflSă va 
plă ti ii camătă. 

'" 
Cardinalul Rampolla, care, dacă regele 

nostru n'ar fi ezercitat dreptul său de veto, 
era să fie papă, - e în agonie. 

C'TRIBUN~. 

Impotriva presei naţionalităţilor. 
S 'a găsit un comitat care a avut neruşi
narea să ceară măsuri escepţionale pentru 
»infrânareaoc presei naţionalităţilor, cu pro-. 
cu rari de noapte, confiscare preventivă şi 
alte atribuţii ale libertăţii de presă din 
Ungaria. Este comitatul Nyitra din Slovă
cime, care se poate felicita nu-i vorbă, de lau
dabila sa faptă. Onorabilul comita!, crezând 
de sigur că face un lucru mare, pe care-l 
vor aplauda toţi şoviniştii, şi-a trimis acest 
concluz tuturor municipiilor şi comitatelor 
ca să adereze la dânsul. 

Aflăm acum, că s'a şi aflat un comitat 
care a aderat la ruşinea patrioţi lor din 
Nyitra. Care altul a şi putea fi acesta, decât 
comitatul Timişorii, vestitul comitat în 
care libertatea se cunoaşte doar după nume. 
Nyitra şi Timişoara! Satrapii Slovacilor şi 
ai Românilor ar vOI deci să fie puşi la 
adăpostul controlei presei, pentrucă aceasta 
o cere - interesul unităţii de stat ma
ghiar. 

Municipiul oraşului Arad s'a ocupat eri 
după ameazi cu aceasta curendă şi este in
teresant a se şti, că comisia a propus să se 
treacă peste ea la ordinea zilei_ S'a aflat 
Însă şi aici un patriot, fostul candidat hazliu 
din Radna Avarfly aha, care mai astă
primăvară perora pe valea Murăşului :ătră 
»fraţii rumunyi« acesta a făcut contrapro
punere, că da, trebue înfrânată presa naţio
nalităţilor. fireşte, corul de »themagraţi« au 
primit propunerea nebunatecului Avarffy. 
Că acum ce ticăloşie este însaşi propune

rea aceasta, va fi destul să amintim că ea 
este perhorescată chiar de şovinistul ziar 
:tAz Ujsâg«. 

Iată ce scrie »Az Ujsăg« apreciind în
famua celor din Nyitra: 

»Asta n'ar fi altceva, decât instituţia pro
curorului de noapte şi a confişcării preven
tive dar numai faţă de presa naţionalităţi
lor. Comitatul Nvitra uită însă că restrân
gerea libertăţii de presă numai la . câteva 
jurnale, nu e cu putinţă. O'ad ar urma iute 
o restrângere generală a libertăţii de presă. 
Bânffy a Întrodus instituţia aceasta numai 
faţă de socialişti. Sub Lânyi însă presa În
treagă a resimţit această măsură, iar Pol6nyi 
merge exact pe urmele lui Lânyi. 

'" 
Guvernorul Nâk6 din Firme şi-a început 

activitatea. A delăturat steagul croaţesc de pe co
rabia »Tatra« iar cu ocaziunea instalării a ţinut 
o vorbire plină de inzulte la adresa poporului 
croat. Oraşul Zagrab protestează cu toată hotă
rîrea contra declarării guvernorului, că Fiume 
aparţine Ungariei. Fiume e oraş croat, şi aşa va 
fi şi pe viitor. 

• 
Contele Eszterhăzy Gyorgy e bărbatul, ce 

a abzis de plăcerile acestei vieţi, a abzis de avere 
şi a întrat În cinul monachal. Casul face mare 
sensaţie. 

'" 
In Milano va fi nouă expoziţie. Pagu

beJe făcute de focul mistuitor se ridică la 
patru milioane şi jumătate de lire. 

• 
De ce vă temeţi? foile maghiare înţelegând 

că deputaţii naţionalişti vor lua parte În corpore 
la expoziţia din Bucureşti, scriu cu înverşunare, 
că se pregăteşte conspiraţie contra statului ma· 
ghiar. 

Nedrepţii se tem şi de umbra lor. 
• 

Pentru oprirea emigrărilor ministrul afa
cerilor din lăuntru a dat un ordin cătră toţi 
viceşpanii, În care li-se spune să arate cauzele 
şi neajunsurile ţăranilor, în urma cărora sunt 
nevoiţi să emigreze. 

Ministrul va incerca se oprească emigrările. 

Nr. 143. -
Din România. 

Starea de sănătate a M. S. Regelui continut 
a fi excelentă. Ingrijirile prof. Buzzi, maseurul 
M. Sale au dat rezultatele cele mai excelente. 
După insuşi sfatul prof. Buzzi, suveranul nu 

va părăsi ţara anul acesta, ci va rămâne în Sinaia 
până la toamnă când se va reintoarce la Bu
cureşti. 
După părerea dlui Buni Sinaia are clima cea 

mai bună ce se poate imagina şi această climă 
a contribuit enorm la vindecarea boalei de care 
a suferit suveranul iarna trecută. 

M. Sa Regele face zilnic plimbări prin pădurea 
de lângă castelul Peleş. 

• 
AA. LL RR. Principele şi Principesa României 

vor pleca pe la finele săptămânei viitoare la 
Londra. 

'" 
Aflăm că după Închiderea adunării generale a 

»Asociaţiunii transilvane pentru literatura şi cui. 
tura popor~lui român,<1: a~unare ce se va ţinea in 
Braşov 10 Zilele de 15, 16 ŞI ] 1 August v. toţi mem. 
brii acestei mari instituţii culturale, În' frunte cu 
preşedintele ei dl Sterca-Şulut, vor veni În cor
pore la Bucureşti. 

'" 
M. Sa regele a anuRfat că va prezidâ În per

soană solemnitatea deschiderii Palatului Artelor 
dela expoziţie. 

Solemnitatea se va face În primele zile ale lu
nei August. 

• 
C::0n~re~ul soc. r~mâne d,e literatură şi 

artă. «,S?~le,tetea romană de literatură şi artă. 
a luat 100ţlativa ca, dela 20-27 septemvrie viitor 
să ţină la Bucureşti un Congres pentru apărare: 
p.roprietăţii literare şi a~tistice. In acest scop, So
cietatea a ales un comitet, care a primit asupra.! 
onorato~rea sarcină de a conduce congresul. 

Iată cme alcătueşte acest comitet organizator: 
Preşedinţii de onoare: Al. VIădescu, 1. Kalin

deru, P. S. Aurelian, Tacke Ionescu, B. P. Haş
d~u. N. Grigorescu, Mişu Cantacuzino, Preşe. 
dlOţii: General Bengescu Dubija, C. Dissescu 
N. Filipescu, Sp. Haret, N. Mandra, D. C. OUă: 
nes~u,. Em. Porumbaru, AI. Xenopol. Vice-pre
şedlf1ţl: Delavrancea, ar. Tocilescu, Ed. Wa
chmann, A. Neum-laşi, G. Bengescu, 1. Mincu 
A. Ciurcu, şi se - putea altfel? - Th. D. Spe: 
rantă. Secretar general, neapărat; N. Pătraşcu. 
Secretar: C. Hamangiu, Frederic Dame, AI. Ru. 
bin, H. O. Lecea. Comisia de propagandă: Prin. 
ţul Leon Ohica, AI. Djuvara, general Brătlanu, A. 
C. Cuza, Ilie Bărbulescu şi if. Burada . 

.. 
Banchetul, pe care colonia austriacă din Bu

cureşti îl organizează în fiecare an la 5 August, 
aniversarea naşterei împăratului Franz losef, se 
va da anul acesta în restaurantul din pavilionul 
austriac dela expoziţie. 

• 
A sosit in Capitală dl doctor Rodolfo fo~ 

corespondent al ziarului »Tribuna~, şi al mai 
multor ziare din Italia, un filo-român înfocat, care 
a călătorit mult în Macedonia şi a tinut mai 
multe conferinte în Italia. 

Ouminecă a sosit În Capitală un grup de 20 
Români madeconeni, din Vodena. 

Nenorociţii acestia au fugit de 15 zile din satul 
lor de teama antarţilor greci. 

Dânşii povestesc lucruri grozave şi cei mai 
mulţi dintre ei au avut de suferit pierderi dure
roase, soţii, fraţi şi părinti. 

• 
Ştiri dela expoziţie. 

In atenţia preoţilor şi învăţătorilor. -

Redacţia (,Unirei» din Blaj plănuieşte o 
excurzie la Bucureşti pentru vizitarea ex· 
ponziţiei generale române. 

Intâlnirea va fi la gara Braşov Luni dim. 
în 20 August n. plecarea din Braşov Luni 
la 11-35 a. rn. sosirea În Bucureşti sara 
la 8.5 ore. 

Taxa de călătorie 35 cor.. pentru care 
escurzioniştii pritl1eSc bilet de clasa III dela 
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Predeal până Ia Bucureşti şi înapoi, cost şi 
cuartir pe 3 zile vizitarea expoziţiei şi are
nelor romane. 

Insinuări se primesc până la 15 ert. dim. 
trimiţând taxa. Fiecare călător va trebui să 
fie provăzut cu atestat de identitate dela 
comuna sa. 

• 
Dela Biuroul Reunfunei invăţătoriior con

fesionali români gr.-or. din dieceza Ca. 
ransebeşului. Primim următorul comunicat: 
Comitetul Reuniunei Învăţătorilor români gr.-or. 
dela şcoalele confesionale din dieceza Caranse
beşului in şedinţa sa ţinută la Lugoj în 24 Iulie 
(6 August) ţinând seamă de imprejurarile locale 
din Ciacova cu abatere dela hotărîrea adunării 
generale din anul trecut societar, a decis ca adu
narea generală ordinară pentru anul curent să 
se ţină in zilele: joi in 24 August (6 Septem
vrie) şi Vinuri În 25 August (7 Septemvrie) la 
Mc:1tadia. 

Detaliile programului le va aduce la cunoş
Hotă publică atât biuroul Reuniunei, cât şi co
mitetul de aranjare, până atunci Însă se comu
nică spre orientare, că adlmarea generalâ se va 
deschide Joi în 24 August (6 Sept.) la 3 ore p. 
m., iar Vineri la ameaz, după terminarea adu
n~rji, se va face plecarea la excurzia de studii 
proiectată spre vizitarea expoziţiei generale din 
Bucureşti, 

Membrii, cad doresc a lua parte la această 
excurzie, au să se anunţe până cel puţin 12/25 
August la presidentul Reuniunei loan Marcu în 
Bocşa-monfană (Nemet-Bogsân) având a trimite 
totodată suma de 20 coroane in contul speselor 
de călătorie. 

Tot această taxă are să se trimită separat pen
tru fiecare membru de familie, care doreşte să 
se alăture la excurzia de studiu. 

Comitetul Reunlunei a Întreprins paşii nece
sari pentru a obţinea pe căile ferate ungare fa
vorul obicinuit de Ct\ I ătorii În masse, precum şi 
pentru a obţineâ posibilul mai mare favor pe 
căile române pentru a face eventual pe lângă 
excursia la Bucureşti şi o excurziune la Con
stan\a şi Sinaia, ocaziune care numai rar ni-se 
ofere aşa avantagios ca de prezent. 

Rezultatul paşilor întreprinşi îl va aduce co
mitetul imediat la cunoştinţă tuturor membrilor 
Reuniunei şi îndeosebi acelora, cari s'au anun
lat Ia timp, că voesc a luă parte. 

Ioan Marcu, 
preş. Reun. 

Ce asemănare este între revoluţia 
franceză şi rusă ? 

De când domneşte anarchia in Rusia, s'a com
parat situaţia de acolo cu cele ce se petrecea in 
Franţa la 1789. 

Este ° apropiere absolută intre revoluţiunea 
franceză şi cea rusă? 

Sunt şi asemănări frapante şi deosebiri radicale. 
In 1789, francezii nu erau preocupaţi de o 

chestiune a nationalităţilor, de ° chestie poloneză, 
de o altă evreiasd1., după cum e preocupată astăzi 
Rusia. 
Revoluţiunea din imperiul ţărilor, este cu mult 

mai complicată decât cea franceză, pentrucă in 
timp de un secol cât s'a scurs de atuncea, s'au 
ridicat alte probleme şi de ordin public, dar mai 
cu seamă social. 

La 1789, industria franceză era abea la ince
put şi astfel nu se putea ridica o chestiune aşa 
de periculoasă ca cea uvrieră, cum se agită astăzi 
in Rusia, din cauza avântului ce a luat industria 
In marile oraşe. 

Pe lângă chestiunile de mai sus, ajungem la 
cele mai principale probleme şi de ordin social, 
în care găsim asemănare cu cele ce s'au petre
cut la 1789. 

.Ţ R I BUN Ac Pag.3. 

C.e ~a cerut Duma, ce .cere poporul rus? I nu le-a putut da deslu iri hotărîte asupra 
~lbt:rtale absolută, Jegl liberale, respectul lor şi d' 1 y ," D' Ş 

deCI moartea arbitrarului şi a domniei bunului ISO val II urneI.. .. 
p.lac, care a caracterizat regimul biurocrat corupt 1 .Marele duce N Icolaevici a fost numit 
ŞI coruptoL pnm-comandant al armatei. 

Şi ~rancezii dela 178? cereau libertatea abso- In sala de aşteptare dela gara din Sos-
lută ŞI resp.ectul de. legI. novitze un necunoscut a aruncat o bombă 

Ca chestIUne soctală, avem pe cea agrară, care SIt' 't- d ~IY' . • 
prepol1,derează intru câtva pe toate celelalte ce ~a ~. era IXI a e. ca aton. Mulţi au fost 
rev~lut1Unea le·a ridicat repede la suprafaţă. ramţl, unul a munt. 

ŞI la 17~9, s~ agita ° chestiune de acelaş fel, Revoluţionarii văzând, că nu s'a sfârşit 
dar a ~ăre~ realizare, .. pu!ea ~ă se efectuez.e, după cu bun rezultat revoltă dela Neaburg şi 
cum s a ŞI efectuat mtr un Interval de timp re- K O t df h t Y At, - f 
lativ scurt. r ns a .., au o an ca nu vor ace re-
. Francezii cereau abo!irea. drepturilor feudale, v~l~ţi~ în întrea.gă ţară, ci nU'!1ai rescoale 

ŞI complectarea de pămantun ţărănimei. miCI. In unele ŞI aJte1e oraşe ŞI centre. cu 
.Ruşii cer tot complectarea de pământuri, dar scop să neliniştească guvernul şi se mă

prm luarea cu forţă a marilor domenii, fie dela rească disordinea între soldaţi 
marii proprietari. nobili, fie dela Coroană sau cler. A ' f t d ţ' ţ' . . 1 . . . 
. Astfel chestiunea este cu mult mai complicată . ZI, au <?s ~ I~U. t m~l mu ţi .anarc.hl~t] 

ŞI problema in sine din cele mai grave. ?1 mal mulţi SOCialişti, can vor f] daţI m 
O,uvernui Stolipyn, a anunţat că pentru a re- Judecată. 

z.olvi p.roblema agrară trebueşte timp, studii În- Veştile din urmă despre stările din Rusia 
hnse ŞI afundate, . l' . t't t .. 

, • . • par mal InIŞ I oare, cu oate acestea msă 
Sa ttu .. u~tăm Insă că <:da.tă ce le-a mtrat m ::a- familia ţarului acum se teme mai tare de 

pul »moJlcdor« că pot sa-şI complecteze păman- . . '. . v • 

turile cu proprietătile »celor mari,« ° scânteie, un O ~ conspIraţi: ~ontra ~ el. Fam~IIa vsa ŞI pr;
semnal numai, şi "aprofundata« chestiune agrară gateşte să paraseasca tara ŞI sa plece 10 
se rezolvă şi fără permisul Rusiei oficiale. Anglia. Nu mai astfel crede, că va scăpa 

Se mai face o comparaţiune Între cei doi su- de primejdie. 
verani: Ludovic XV, Nicolae H. 

Ludovic XV, era iubit de popor, dar' lipsit de 
voinţă; CUm a dizolvat statele general~ cum s'a 
descoperit că tratează În mod ascuns peste gra
niţă pentru Înăbuşirea revcluţiei prin intervenţiu
nea străină, s'a dus toată dragostea poporului şi 
atunci a fost un strigăt general: 

l> La Tuillerii, că acolo e fericirea noastră!« 
Şi l>fericirea«: poporului francez, a fost ghiloti

narea lui Ludovic XV şi a nenorocitei Maria 
Antoaneta. 

Şi tarul este iubit de popor şi tarul este Întru 
câtva lipsit de voinţă; a provocat şi dizolvarea 
Adunării Nationale; se vorbeşte de o interven
tiune a armatelor austro-ungare şi germane in 
Rusia şi astfel să nu se ridice intr'o zi nenoro
cită un strigăt general: 

- )} La Peterhoff) că acolo e ferici rea noastră!« 

Situatia în lusia. 
• 

Stolypin are puţin noroc la alcătuirea ca-
binetului. Se vestea, că el are să fie primul 
guvern, care să lucre ]a izbândirea reforme
lor folositoare pentru ţară şi popor. Pentru 
ajungerea acestui scop, el trebue să pri
mească în cabinetul său numai politiciani, 
cari nu sunt amestecaţi În scăderile şi pă
catele aristocraţiei nemiloasă şi ti rană faţă 
de popor. 

Făcut-a aceasta schimbare? 
Nu. EI dă portofolii la politicianii urgi

siti de popor şi lipsiţi de dreptate şi adevăr. 
Zilele trecute a fost consiliu de ministrii, 

ce a durat până noaptea Ia orele trei. In 
acest conziliu s'a statorît lista nuoilor mi
nistrii. 

Greva generală ce s'a plănuit şi ce şi-a 
făcut începutul s'a şi sfârşit. Muncitorii au 
intrat de nou în lucru aproape în toate fa
bricele. 

Massa poporului e însă tot revoltată_ 
Mici ciocniri, mici rescoale şi revoite se în
tâmplă din când în când. Chiar ţăranii din 
Granova s'au re sculat contra deputatului 
lor, Stepanjuc, şi l-au bătut, deoarece acesta 

Din străinătate. 
Noui crime greceşti în Macedonia. 

«Voinţa Naţională» primeşte din Salonic 
următoarea mişcătoare scrisoare, pe care o 
publicăm În întregime: 

Salonic) 20 Iulie. 

»La 18 1. c. antarţii au pus mâna, ziua 
în amiaza mare, pe fraţii Gusica şi T uşia Zo
gălIiană din Selia, cari locuesc În satul gre
cesc Libanova, şi pe un bulgar din Castoria, 
tot din acest sat, şi ioan măceLaril. 

') Bulgarul a scăpat ca prin minune, fiind 
rănit numai în gură. 

~ Românii nostri amândoi au murit, tor
turaţi în chipul cel mai groaznic; după cum 
am auzit, Întâi le-au tăiat picioarele, dege
tele dela mâni, apoi braţele, apoi, nici nu 
pot să descriu cum am auzit. ... 

»Cauza pentru care au fost ucişi, este 
că au fost Români. Ca să poată trăi în a
cest sat grecesc s'au declarat grecomani,şi 
au obţinut şi bilete de liberă petrecere, plă
tind o însemnată sumă de bani. Dar, deşI 
s'au declarat grecomani nu au putut să nu 
vorbească româneşte, şi asta le-a pricinuit 
moartea. 

»Apoi, s'a ~ împlinit şi dorinţa Sfântului 
arhiereu din Chitrus, care În ziua Paştelor,. 
de pe amvonul bisericei, îndemnă. pe orto
docşii greci, că acela care va omorî unul 
sau mai mulţi Români, cu mâlliLe pline de 
sânge, să se ducă la sfinţia sa, că-Î va îm
părtăşî şi le va da binecuvântarea! 

»Astfel ziua de sf. Ilie, nu putea fi tre
cută cu vederea de antarţi. 

»Când s'au dus autorităţile la faţa locu
lui, cadavrele Românilor au fost găsite fără 
capete. Probabil, capetele au fost duse în 
Grecia, la Atena, pentruca ucigaşii să facă 
dovada nelegiuirilor lor, să-şi ia răsplata! 

~!!!? ~ 1 N STR U M E N TEN E C E SAR E L.A. ORI. C E E CON O 1\1 1 E. ~~ 
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Din Dicio -Sân -Mărtin~ 

o zi frumoasă a fost ziua sftului Ilie, În care 
s'au adunat in D.-sânrnărtin o multime de Ro
mâni de pe celea doue Târnave şi chiar şi de 
pe Murăş, ca să aziste la şedinţa despărtămân
tului D.-sânmăriin al Asociaţiunei pentru litera
tura şi cultura poporului român şi apoi searasă 
participe la petrecerea tinerimei române din acest 
jur. 

Olasul răutăcios şi ameninţările şovinistei foi 
"Ujsag« din Cluj, au contribuit mult la reuşita 
acestei petreceri. Această foaie din incidentul a
cestei petreceri a scris un articol plin de ură la 
adresa aranjerilor şi peste tot a Românilor din 
acest jur. Articolul, cuprinzând în sine delictul 
agitării contra nationali taţii române, - după cum 
sunt inforp'lal, e deja împrocesuat. 

Se ştie amintita foaie, că articolul În care şi-a 
văp;at veninul asupra noastră, numindu-ne valahi 
turbaţi, - pentru-că am »cutezat« să trimitem 
invitări românesti şi să facem petrecere româ
nească Într'un oraş, care are, vezi Doamne, de
putat kossuthist, - a fost, care ni a impus de 
datorinţă să mergem atât de mulţi la Sânmărtin 
dând »mână cu mânâ« toţi »cei cu inimă ro
mână !« 

Şedinta despărţământului Asocîaţiunei a fost 
deschisă la 1/2 12 oare a. m. din partea Dnului 
advocat S. Căluţiu, care in locul decedatului V. 
Zăhan, a fost proclamat de director al despăr
ţământului. 

Şedinţa a fost destul de bine cercetată, - nu
mai dam ele au lipsit. 

E de dorit, ca la atari şedinţe să participe şi 
dânsele În număr cât de mare. Câmpia culturei 
noastre ar fi atunci mai înflorită. 

fostului director şedinta i-a dat ultimul onor 
prin sculare. 

Conscriindu-se membrii noi, s'au incassat 238 
coroane, apoi urmează primirea raportului direc
tiunii şi absolvarea ei şi cassarului. 

Conferinţa poporală a dlui Duma, care a ur
mat după aceia, a fost ascultată cu multă aten
tiune. Atât limbagiul frumos, poporal, în care a 
fost scrisă, cât şi ideiie, cari au fost esprilllate, 
ne-a făcut să admirăm În dl Duma pe omul Ii
teraturei. 

OI Morariu cunoscutul artîst a declamat cu 
mult sentiment şi multă artă ~C\ăcaşii« de Goga 
şi ) Rugămintea din urmă«( de Coşbuc. 

DI Frâncu, care a conferenţiat despre insămnă
tatca şcoalei încă a fost cu atentiune ascultat şi 
~whl • 

La 1/23 ridicându-se şedinţa, publicul a luat 
parte la masă comună. 

Sunetele melodioase ale muzicei şi cântările 

Peregrinajul dela Moisei (Maramurăş). 
. In partea nord-ostică a patriei şi În ramurele 

vechilor Carpaţi, se află şi vestitul Petros al Mar
maţiei, care să mărgineşte de-o parte cu Ardealul 
iar de alta cu munţii Galiţiei şi Bucovinei. E re
ritate, că dintre toţi munţii acestu-i comitat, nu
mai el nu e părăsit nici vara de neauă, ceeace 
poporul crede că, dacă nu ar fi pe el zăpadă, 
atunci nici nu ar fi bine. Bine se mai simţeşte 
omul călătorind pe drumurile cele frumoase pe 
lângă el. Numai pe piscul lui nu e vegetaţiune, 
pe când mijlocul îl încinge o cunună de pădure 
pururea verde; de molizi şi brazi, iar la poalele 
lui, este loc pentru paşunat şi fân. 

Părăiaşe limpezi ca cristalul şi cu apă uşoară 
şi bună de beut, izvorăsc din el. Acolo locul e 
foarte răcori tor şi plăcui. La poalele lui, Între 
comunele vecine Borşa şi Moisei, se află un loc 
foarte romantic care este încunjurat de patru 
isvoare cu apă sgomotoasă ce de pe stâncă pe 
stâncă În sunetul lor chiamă pe credincioşi la 
rugă. Mai la o parte se intinde un platou foarte 
frumos, pe de toate părţile încunjurat, cu păduri 
rămuroase pururea verzi. 

In centrul locului acestui, atât de vestit se află 
o mică mănăstire edificată din lemn, cam de pe 
timpul războiului de 30 de ani, 1630-1650. 

Ce a fost motivul, ca in acel loc să se edifice 
biserica? Lucrând în timpul verei credincîoşi pe 
acel loc, în timp de pauză dHră ameazi, li-s'a pă
rut că aud trăgând clopote În pământ. fruntaşii 
comunei au edificat mica mănăstire, care incă şi 
astăzi se poate vedea pe acel loc. Intr'adevăr e 
loc unde a făcut Dumnezeu minuni. Au dus patru 
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frumoase româneşti şi toastele pline de senti
ment a delectat şi însufleţit pe cei prezenţi. 

Sara la 1/29 oare s'a început petrecerea, care 
până 1n zorile zilei a fost foarte animată. 

Jocul l-a deschis prin horă Românii din oraşul 
Elisab. (lbaşfalău), cari aproape toţi au luat parte 
la petrecere. Au fost mai mulţi inşi din Blaş, din 
Mediaş, apoi de pe celea două Târnave şi de pe 
Murăş. CadriJul l-au jucat cam. 120 inşi. Dar mai 
cu foc s'au dansat jocurile nationale şi cu deo
sebire ultima ardeleană, care s'a dansat În zorile 
zilei. Când publicul s 'a depărtat, razele arginţii 
ale soarelui, care atunci să trezea de după deal, 
luminau deja ferestrile salei. 

Acum sunt vre-o 3-4 ani scriind răportul unei 
petreceri din Sânmărtin, a trebuit să-mi descriu 
indignarea, că la petrecere s'au jucat şi jocuri 
străine. 

Petrecerea de acum Însă spre lauda aranjerilor 
fie zis, şi-a păstrat caracterul românesc până la 
fin e. 

Frumoasele dşoare şi tânerii voinici, mi-au 
dat icoana generaţiei tinere a cărei mână va fi 
pusă azi-m~lne soartea neamului nostru de pe 
cele două Târnave. 

La aceasta petrecere frumoasă aceasta tillără 
generaţie a impletit o cunună de înfrăţire, din 
care sigur nu lipsesc nici florile de dragoste! 

Jules. 

1 n ce an l'au răsti gn it pe Iisu s. 
W. Tobien-Triest, porneşte dela vorba unui 

scriitor, că I·a răstignirea lui Isus, trebue să fi fost 
o Întunecime însoţită de cutremur de pământ. 
Intrebarea, e de poate sau nu să fie Întunecime 
de soare in săptămâna patimilor. Se ştie că întu
necimile de acest fel se pot Întâmpla numai când 
luna e nouă, şi deci, trece printre soare şi pământ, 
avand adecă Întoarsă spre noi partea ei cea ne
luminată. 

Dar Paştile evreeşti, serbându-se la lună plină 
în Nisan, nu era chip să fj fost în ziua răstignirei 
întunecime dL soare. 

Anul Evreilor se alcătuia din douăsprezece luni, 
una de 29 şi alta de 30 de zile, ca să iasă în 
mijlociu 29 1/2 (29.53039), cât trecece Între două 
faze la fel ale lunei. Lunile începeau cu ziua 
lunei nouă şi Paştile erau la 14 ale lunei Nisan, 
deci la lună plină, cum am spus. 

Ca să nu se depflrteze însă anul întem~iat pe 
lună de cel intemeiat pe Soare, Evreii aveau un 
c_lu de 19 ani, după care inceputul anului solar 
cădea În aceeaşi zi cu al anului lunar. Insă, ca 
să iasă la capăt, adăugau câte o lună în anul al 
3-lea, al 6-lea, a1" S-Iea, al Il-lea, al 14-lea, al 

inşi În mănăstire pe un om, ce nu se poate ră
zima pe picioarele lui şi a eşit din mănăstire pe 
picioarele lui, dând mulţumită celui ce i-a fost 
într'ajutor. Şi alte multe minuni s'au petrecut in 
acel loc. 

E drept că e şi cercetată des de credincioşi. 
Mănăstirea e mică, dar acum se edifică o mănă
stire nouă din venitele şi domeniul ce-l posede 
de vre-o 105 jug. de pământ cu pădure. Toto
dată fac şi locuinţă corăspunzătoare preotului, cu 
vre-o 3 încăperi. 

Numai calea ce e cam de 3'4 km. dela drumul 
de ţară, nu e prea corăspunzătoare de mers cu 
trăsura. 

E foade inalţător să vezi la St. Petru şi Pavel 
şi adormirea Preacuratei Maria, cum credincioşii 
peregrinează şi dau slujbe pentru pomenirea vii
lor, morţilor şi pentru alte scopuri folositoare. 

Credincioşilor le foarte place ca să meargă de 
sara, unde În rugăciuni şi cântări aşteaptă di
mineaţa. 

Vişeul-defos, 26/V1I. 1906. 

POEZII POPORALE. 
(Culese de Iosif ZimelDl, În Bistriţa). 

N'aţi lele inelele, 
Na-Ie şi năfrămile 
Şi le dă la cine-i vrea 
Că eu n'am grijă de ea, 
Şi le dă la cine-ţi place, 
Mie năcaz nu mi-i face. 
Numai crede că-i vedea, 
Ai s'ajungi la vorba mea. 

1. Paşcu. 
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17-lea şi al 19-1ea, aşa că anii aceştea erau de 
câte 13 luni. 

EvangeIia spune că răstignirea s'a întâmplat În 
ziua de dinaintea Paştilor şi că'n anui acela Paş
tile căzuseră într'o Sâmbătă. 

De aici e cu putinţă de aflat anul răstignirei. 
facem socoteala în care ani ai erei creştine au 
căzut paştile intr'o Sâmbătă şi găsim, că in anul 
33 şi in anul 36. In anul 36 nu poate fi, căci 
Pilat din Pont a fost cârmuitor al Palestinei dela 
anul 26 până la 36, şi Tiberiu l'a chemat la Roma 
chiar la începutul lui 36, deci mult inainte de 
Paşti. Prin urmare răstigni rea s'a întâmplat in 
anul al 33-lea al erei noastre şi anume Vineri in 
3 Aprilie. 

Se poate după aceasta cerceta ce s'a întâmplat 
în ziua aceea şi găsim c'a fost o întunecime de 
lună, care a început după timpul dela Ierusalim 
la orele 4 şi 30 de minute, faza cea mai mare ~ 
fost la orele 6 şi 45 minute, iar sfârşitul la 9 ore 
seara. Luna a răsărit întunecată gata, iar soarele, 
din pricina frângerei razelor 'se părea că e tot 
încă deasupra orizontului, în faţa lunei întullecate. 
Ne putem închipui in ce groază a băgat pe oa
meni acest fapt, că tocmai când Isus murea pe 
cruce, soarele era la apus şi arunca o lumină 
roşie, iar luna întunecată se afla la răsărit, în 
preajma lui. Nu ştim, dacă a fost şi un cutremur. 
Dar n'ar fi nici o greutate să se fi întârHplat, cu 
atât mai mult că era lună nouă şi atunci am În
ţelege de ce catapiteasma bisericei s 'a rupt de 
sus până jos şi de ce Pilat ar fi strigat: »Cu 
adevărat om drept şi fiu alui Dumnezeu a fost.~ 

Din această socoteală se vede cum cunoştinţa 
fenomenelor asironc mice şi a regulelor călinda
rului evreesc, pot să ne dee încredintare in ce zi 
anume s'a Întâmplat răstignirea lui I~us, şi să 
vedem că evangeliHe sunt întemeiate pe povestiri 
din vremea aceea şi pe martori cari au fost de faţă. 
După W. Tobien, Triest (Der Oymnasiast Nr. 

6 Anul II 55 Iunie 1906. Altenburg S. A.) de X. 

(Comoa;a Tiflerimei Nr.20). 

D'ale Reuniunei. 
Reuniunea meseriaşilor şi neguţătoriior din 

Poeană aduce şi pe calea aceasta cea mai sinceră 
şi călduroasă mulţămită, izvorită din inima tuturor 
membrilor, fruntaşului neguţător din Poeană 
Ioan VonÎca, care cu cea mai mare dragoste şi 
bună voinţă s 'a făcut primul membru pe viaţă 
al el vărsând În casa reuniunei odată pentru 
totdeauna suma de 50 coroane. 

Deie Dumnezeu ca marinimoasa faptă a vred
nicului şi neobositului neguţător, să afle mulţi 

1 imitatori atât in Poeană cât şi în alte părţi. 

(nturnate-ai lele-odată, 
Năcăjită, supărată, 
La trandafir Înflorit 
La drăguţul cel urit, 
La răchita cea plecată 
La dragostea cea lăsată, 
Şi atunci o fi târziu 

-" 

Şi nu cred c'o să mai viu. 

fă-m1\. Doamne, păuniţă 
Să şed În turn În Bistrită, 
Să mă uit în jos pe luncă, 
Să-mi văd mândra unde lucră, 
Să o văd lucrând la fân 
Să-j duc un pahar de vin, 
Să o văd lucrând la sapă 
Să-, duc un pahar de apă, 
Că-, frumoasă ca o floare 
Şi inimuţa mă doare. 

Dacă bade sunt negrută, 
La nime n'am fost drăguţă. 
Am fost bade numai ţie, 
Că eşti om de omenie, 
Şi scrie în căncelărie, 
Să-mi trimiţi mie solie 
Pe cucu ce cântă'n vie, 
Nime în lume să nu ştie, 
Că-ţi sunt bade dragă ţie. 

De Teodor Clepe din Curtici. 

frunză verde de cotie 
Mercuri merg la cătănie, 
Las pe maica mea plângând 
Şi pe taica. suspinând, 
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Tot de asemenea li-se aduce laudă şi mulţă~ 
mită tuturor marinimoşilor donatori, care având 
in vedere fnmulţirea bibliotecii noastre n'au pre
getat a se grăbi cu donaţiunile În favorul soci
etăţii, dnstind multe cărti folositoare care vor 
servi la desvoltarea culturei generale. Pentruca 
şi noi să rămânem mângăiati sufleteşte, căci 
ne·am implinit o plăcută şi sfântă datorinţă, şi 
pentruca să putem răsplăti după merit pe toţi 
marinimoşii bine făcători, şi intemeietori ai bi
bliotecii reuniunei noastre cu plăcere le publicăm 
numele, au donat următorii: 

Dr. V. M. 7 cărţi, Ioan Vlad neguţător 17, 
Ioan Şerb cojocar 2, Ioan Şerb neguţător 1, 
Mărie lazăr 1, Ioan Sarachie curelar 2, Nicolae 
Oprean candidat de notar 1, Nicolae Opre<tn 
necruţător în Murăş-Oşorheiu 3, Nicolae Branga 
măsar 1, Aron Măniţ picher în România 1, Aron 
Oprea pantofar 1, Emil Vintilă, pant. În Sibiiu 1, 
Tinerimea studioasă din Poeană şi jur 3, deci 
un totat de 41 opuri şi broşuri cu care ne pu
tem Îmbogăţi sufletul, onoare donatorilor. 

Apoi mai departe luând În comparaţie, mul
ţimea celor cari :er c,ărţi spre cetit, ~i p.uţinătatea 
cărţilor aflatoare !Il btbhotecă, ne Simţim plăcut 
Indemnati a lansa următorul 

APE L! 

Prin care recurgem la simţul de caritate al 
tuturor tipografiilor, librarilor, autorilor şi jurna
liştilor, precul~ 'şi al propagatorilor, şi spriii~i
torilor culturel generale, de pretutmdenea, In 
deosebi ne adresăm citră iubiţii nostri Poenari 
(iomiciliati În România, ti În fine cătră toată in
teliginţa noastră româneasc~, atât di~Jară cât şi 
din străinătate, a ne onora cu SPrIJinul O-lor 
trimitându-ne diferite cărţi de cultură pe adresa: 
~Reunjunea meseriaşilor şi neguţătorilor din 
Poe~ma Sibiiului. 

Poeana, la 6 August J 906. 

Ilie Moga 
c.1ssar. 

Ioan Şerb 
preşedinte. 

Cei cu numele de Macedonia. 
Reproducem după ziarul «Românul dela Pind» 

mmătorul interesant articol; 
Imi vine În memorie următoarea scenă: Câţiva 

bulgari din păt~ra cultă a s?cietăţii I~r discutau 
i la o masă dintr o cafenea dm unul dm oraşeit 

Macedoniei. 
Era vorba de a rezolva următoarea chestiune: 

se poate pedepsi, oare cu închisoare, ac.ela care 
scrie sau pronunţă numele de Macedollla? 

Unul dintr'anşi, pentru a aduce mai multă lă-

----,--~--~----~-------------------
Iar neamuri, frati şi surori 
Cu ochi scăldaţi În lâcrămiori. 
Eu ii las cu sănătate 
Şi mă duc in ţări departe, 
Eu mă duc la cătănie 
In oraşul Orăştie. 
Maică măiculită dragă 
Nu-ţi fie inima neagră, 
Că nu plec eu la mormânt 
Să nu mă mai vezi mai mult. 
frunză verde din uliţă 
Auzi dragă mândruliţă, 
Acum mă intorc cătră tine 
Şi te rog să asculti de mine i 
Tu eşti fată frumoşică 
Dar şi de ani tinerică. 
Tu poţi atâta aştepta 
Până eu m'oi reînturna, 
Şi-atunci să şti mândră bine 
Ca te voi lua pe tine. 
Jar de tu nu-i aştepta 
Ci după al tu te-i mărita, 
Când ve-i sta la cununie 
Picioarele nu te ţie, 
Când popa te va jura 
Atuncea să-ţi sece limba; 
Să nu poţi zice nimica. 

«TRfBUNA~ Pag. 5. 

murire asupra acestui lucru, povesti următoarea - a da publicifaţii acest »memento« Ia adresa 
întâmplare: un caimacan turc, care cunoştea bine celor competenti. Cu stimă: Nicolae Popovici, 
limba bulgară, asista la o slujbă Într'o biserică, preot in Alibunar. 
La citirea Apostolului, caimacanul e izbit ne- _ Concertul din Şiria. La concertul 
plăcut de auzul cuvântului Macedonia. Spunea, ce-l va aranJ'J. Duminecă tinerimea română 
anume Apostolul Pavel că a trimis pe Timoteiu 
şi pc Sila in Macedonia. din Şiria, şi-au anunţat sosirea până acum 

Scandalizat de acest cuvânt, şi fără a mai perde un public ales şi numeros. Vom fi În plă
vreme, caimacanul chiamă. pe preot şi-i face, U!-I cuta poziţie să vedem la acest concert oas
măt?area morală.: e. o r~şme ~espus~, ca ŞI. ~n peţi veniţi chiar din România. 
cărţIle ~oastre ,b,lsenc~ştl să .arataţl, ca sunteţI In Doritorii de a lua parte la concert să 
contra Impărăţlet PadtşahulU!. ~b ~ ~ b'l tIV • 

Ce Însemnează numele de Macedonia pe care gra easca cu rescumpararea 1 e e ar, caCI 
l'am auzit citindu-se mai adineauri? sunt pe sfârşite. 

Nu ştiţi voi, că acest nume e oprit? De aceea, - Cine-s patrioţii? Ne aducem Încă aminte 
s~hi~bati-I ~ât m.ai .reped~~, Î~locl1~ndu-l aşa: ş! a de turbarea şovinistă, dela ultima alegere din 
trtmts pe Ttmotel ŞI pe Sila In Vllaetele Salome, Boroşineu impotriva alesului deputat naţional 
Kosova şi, Monastir. Altcum, să ştiţi că aveţi a Ioan Suci~, care, aşa agita pressa ungurească, ar 
fac.e cu mme, ca,re, sunt pus ~icea, ca să păzesc fi insultat maghiarimea, pentrucă la primirea 
vomta l?ornnuiul ŞI stăpanu~U\ me,u. mandatului a făcut o critică aspră dar meritată 

Nu ŞtiU, dac~ ce~e pvoves~tte mal sus erau ade- contracandidatului şi partidului său, care se ştie~ 
vărate ~au o SImpla naSCOCire, In. tot. cazul

A 
ele a vărsat la vre-o 180 mii coroane pentru corupţia 

c~ractertz~ză perfect adevărata sltuaţtUne, mtru alegătorilor. Atunci s'au aflat mai mulţi şavinişti 
cat se atmge de numele de Macedonia: infierbântati, CÂlri j-au şi provocat la duel pe de-

Lucrul s'ar părt'â intru câtva ciudat, totuşi el putatul dr. Suciu, pentru pretinsa ofenză la 
e riguros de exact: scrierea sau rostirea cuvân- adresa naţiei ungureşti. Intre aceşti cavaleri, era 
tului Macedonia este interzis formal În Turcia şi şi un candidat de advocat cu numele Oara 
aceasta printr'o iradea a Sultanului. Cenzura din Akos, care da pe indignatul patriot. Ei bine, ire
toate părţile Imperiului are ordine severe ca 3ă nu proşabilul nostru cavaler a cam pătit-o zilele 
permită trecerea nici unei scrieri cu orice con ti- trecute. Nu ceva lucru mare, dar totuşi Jleplăcut 
nut ar avea dansa, dar' În care să figureze cu- pentru un cavaler, jandarmeria l-a detinut, În 
vântui Macedonia, urma arătării făcută de stăpânu-s'o, că ar fi de~ 

In aceeaşi ordine de idei mai e şi următorul fraudat sumulita de 700 cor., pe care a tocat-o 
lucru: cu toţii suntem obişnuiţi a-i zice lui Hilmi - precum se spune - Într'o companie de 
Paşa, că e Inspectorul general al Macedoniei. In cântăreţe venite În Boroşineu. 
realitate, însă adevăratul lui titlu e următorul: Ni-se comunică un amănunt interesant din 
Inspectorul general al celor 3 Vilaete din Ru- scena când îl petreceau pe cavaler jandarmii. 
melia. Un prieten it întâlneşte şi-! întreabă: 

Acolo mai avem şi Agenţi civili. Titlu acestora - Unde mergi? 
este, ce-i drept, agenţii civili ai Macedoniei. Acelei - Am nişte afaceri. 
Turcii nu se opun, neavând ce face. In traducere - Mai stai puţin - zise prietenul cacI 
turcească, însă, acest titlu nu e redat nici odată dacă te vede cineva ar crede că te escortează 
fidel, cuvântul Macedonia fiind exclus din prin- jandarmii. 
cipiu. Observarea a rămas fără răspuns şi prietenul 

Printre alte consideratiuni, ceea ce-i face pe numai în urmă a înţeles trista Înmărmurit rea
Turci, ca să nu admită numele de Macedonia IHate. 
mai e şi aceasta: adrnitându-I ar Însemna, că şi Caracteristic însă, că jurnalele din loc, cari şi 
dânşii recunosc existenţa unei Macedonii, ca un din cel mai mic fleac scriu articole chilomdrice, 
ce aparte, care reprezintă un tot intreg, Ei bine, despre cavalerul din Boroşlneu nu pomenesc 
tocmai de aceasta se feresc Turcii şi din punctul nimica. 
lor de vedere au perfectă dreptate. - Nerânduială mare s'a aflat la episcopia 

din Dobriţin. făcându-se inventar in urma mortii 
episcopului Walafka s'a aflat, că din averea epis
copiei lipsesc 185.000 coroane. 

.................................... 
Căfră cetit ori ! 

Toţi prietenii şi sprijinitorii ziaru
lui nostru "T R I BUN A", cari până 
acum nu şi-au reÎnoit abonamentul 
sunt rugaţi să grăbească a-l trimite 
căci administratia va sista trimiterea 
foii tuturor celor cari n'au plătit. 

.................................... 
v 

HOUTATI. 
A RAD, 10 August 1906. 

- Regele În Lissa. Inainte de mane
vrele maritime M. Sa va cerceta Lissa, unde 
va lua parte la Sta slujbă, ce se va ţinea 
intru pomenirea soldaţilor căzuţi în bătălia 
dela Lissa. 

- Asociaţiunea aradană. Ni-se cere publi
carea următoarelor: Ono redacţiune j Noi, cei din 
provinţă, ştim că există după nume »Asociatiu~ 
nea arădană pentru cultura poporului român,« 
dar' atâta tot. Nu-mi aduc aminte a fj cetit de 
curând o dare de seamă despre starea acestei 
irrsfituţiuni. Oare nu ar fi de interes şi pentru 
cauza insaşi, a pune publicul român in curent cu 
starea lucrului, măcar prin publicarea unui 
»anuar,« cum face societatea pentru Înfiinţarea 
fondului de teatru? Vă rog - .dacă aflaţi de bine 

- Nenorocire l'a ajuns pe prinţul Connaught, 
care călătoria cu automobilul aproape de Londra. 
Automobilul lui s'a ciocnit cu automobilul unui 
oficer, atât de tare, incât ele s'au spart, iar ei au 
căzut rănindu-se foarte grav. 

- Straturi de cărbuni de peatră s'au des
coperit zilele trecute aproape de peştera dela 
Dobsina, După părerea geologilor cărbunii sunt 
de prima calitate. 

- Invenţie interesantă. ~Micheluski, maşi
nist la o corabie a făcut o invenţie foarte inte
resantă, cu ajutorul căreia fără nici o primejdie 
se poate călători şi prin cea mai mare şi deasă 
negură, Prima Încercare se va face cu corabia 
Uoyd, ce va pica în [aponia. 

- Asasinarea a 100 de copil. Din Kobi 
(Africa de sud) a fost arestată O femee, invinuită 
că a asasinat vr'o 100 de copii, 

Un băeţaş care-i fusese incredinţat, dispărând 
s'a descoperit cadavrul lui într'o baltă de veci
nătatea locuintei ei. Dar balta fiind dragată cu 
Îngrijire, s'au aflat 100 schelete mici in descom~ 
punere. 
După ce a fost arestată, ticăloasa şi-a mărturi

sit crimele şi a denunţat pe un mare număr de 
femei complice. 

- Himen. Anunţăm cu osebită plăcere cunu
nia d-şoarei Terenţia Ungurean, din Curfacher cu 
01 dr, Sever Barbllra, advocat în Pedca. 

Călduroase felicitări ! 

H ,A C K E.N ORE a:chi~ect, cu d.ipoImă 
Şi maestru ZJdar. ~f~ 

~JV 

!!!ii p~c::: ica.lâ.: Arad, strada Ki1llolna Ilf. 4. 
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- Pescari japonezi omorîţi. Pe inzula 
Aleutha au fost omorîţi de cătră Americani 5 
pescari japonezi, cari au pescuit fără Iicenţie. 

- La licitaţie. [n părţile pădurei negre din 
Germania e vechiul obiceiu, că tânărul ce să că· 
sătoreşte pune În licitaţie pe mireasa sa. Dupâ 
părerea locuitorilor din acele părţi, se crede, că 
fieşte care flacău are dreptul să poruncească unei 
fete, deci dacă se mărită trebue ca muerile să 
dea despăgubire flăcăilor. Licitaţie se întâmplă în 
ziua cununiei şi în uşa bisericei, când merg să 
depună jurământul. Toţi flăcăii şi fetele satului 
sărbătoreşle Îmbrăcate se prezintă înaintea bise
ricei şi acolo făcând cordou, nu lasă părechea 
să Între În biserică până nu le dă despăgubire. 
fieşte care cere câte 3-4 litre de vin. Se înţelege 
că mirele vrea să dea mai puţin. Se încep deci 
târguelile, ce ţin de mu Ite ori 1 ~2 oare. De re
gulă mirele trebue să plătească câte 150-160 
Jitre de vin şi se întâmplă să plătească şi de 
două trei ori mai m!llt, după cum e de avut mi
rele. După ce s'a făcut târgui toţi întră în lăun
tru unde se Îi1cepe slujba bisericească. 

- Avis. Mai mulţi copii de şcoală (fete, 
ori băieţi) se primesc în cvartir şi vipt la 

. o familie inteligenta din Braşov. In casă se 
vorbeşte şi se instruiază în limbile: română 
germână, maghiară şi franceză; de asemeni 
se dă instrucţie în pian şi limba engleză. 

Doritorii să se adreseze la redacţie până 
în 20 August si. n. 

Bakody. Ea nu auzise nici odată că e orb şi 
nu-şi puteâ explica pentru ce a părăsit scena. 

Ea chemă pe orbul cântăreţ şi se oferi să-I 
ia În căsătorie. Se înţelege că Bakody nu re
fusă şi astfel căsătoria fu inch .. iată, fericita pl!.. 
reche a plecat in voiagiu de nuntă in statul Co· 
lorado. 

- foc la şcoala română din Şega. fă
cători de rele au pătruns azi noapte pe la 11 ore 
in grădina şcoalei noastre din suburbiul Şega şi 
au dat foc stupărieî învăţătorului Ioan Vanca, 
care ani de·arândul a muncit până şi-a făcut o 
stupărie de model. In aceasta se aflau 29 familii 
matre şi 17 roi artificiali de tot dară au căzut 
jertfă focului 46 familii de albiniţe nevinovate. 
Din stupină focul s'a încins pe gard, la cămară, 
cuină, eşitori şi de nu veneau În grabă oamenii 
- lua foc şi şcoala. Stupina a fost asigurată. 

- Intâlnire de 10 ani. Cu ocaziunea adu· 
nării reuniunei generale învăţătoreşti din prot~ 
popiatele aradane 1-VII, ce se va ţinea În Pe cica, 
vor avea convenire intimă de 10 ani acei în
văţători cari au absolvat pedagogia În anul 
1895/6 şi cari sunt rugaţi a participa la aceia con
venire, şi a anunţa aceasta subscrisului. Bossebeş, 
la 8 August 1906. Patrida Covadu, învăţător. 
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se poate căpăta in librăria lui Ingusz j. ş~ 
fiul Arad. 

- Nefericire. Pentru cine e robit cu totul de 
patima beţiei, un medicament neîntrecut, ce poate 
să-l impiedice şi desveţe dela aceasta patimă dis
trugătoare şi omorîtoare de viaţă preţueşte foarte 
mult. Atragem atenţiunea asupra inseratului far
macistului frankl Antal din Seghedin, ce-I publi
căm sub titlul «Am fost beti v.> 

Concert, petreceri. 
- Studenţii români din Oravita şi jur vă in

vită la Petrecerea ce o vor arangiâ cu concursul 
mai multor coruri la 11 Augus n. 1906 În ,Oră
dina de Tir~ din Oraviţa-montană. 

Adunarea fondului de teatru în Lipova. 

Pentru pregătirea serbărilor ce se vor arangia 
cu ocaziunea adunării fondului de teatru in Li
pova, s'au constituit următoarele comisii: 

Birou: Preş.: Dr. Aurel Halie med. V. Preş.! 
Dr. Aurel Cioban şi Dr. Const. Missits, advocaţî. 
Cassar: Aurel Savici cassar comunal. Secretar: 
Iuliu Putici inv. 

Comitetul ezecativ: Preş.: Dr. Const. Missits 
Membrii: Procopiu Givulescu, dr. Aurel Cioban 
şi Dimitrie Roman. 

C;:omisi~, de p.rimir~: Dimitrie Roman, preşed.~ 
Iuliu PUtlcl, Trălan Olvulescu, not, Oeorgiu Dragu 
şi Iuliu Onu. - Păcălit la cununie. Un cavaler de firmă 

mare din Seghedin, şi·a pus ochii pe o fată fru
moasă şi a făcut dragoste CU ea. Dupăce Însă 
a dus-o pe ghiaţă, a părăsit-o cu necredinţă şi 
n'a mai vroit se ştie de ea. Inzadar toate rugă
mintele fetei, el era rece, şi nici măcar răspuns 
nu-i dădea. Cavalerul a dat după altă fată, cu 
care s'a logodit şi Duminecă s'a cununat. Vestea 
cununiei a prins-o şi fata inşălată care plângea 
cu copilul in braţe, şi s'a inţeles cu mumăsa cum 
să-I păcălească pe necredinciosul înşălător. Du
minecă la 4 ore biserica era ticsită de curioşi la 
cununie. Iată vine cu alaiu mare şi nunta. Mirele 
cu mireasa se pun În faţa altarului, având fie
care un buchet mare de flori în mână. Printre 
mulţime îşi face loc o bătrână şi repede se duce 
în faţa mirelui, ii smulge buchetul din mână şi 
insultându-I îi pune copilul fetei sale in brate. 
Copilul plânge ... mirele tremură, " mireasa cade 
leşinată. " bătrâna scoasă de poliţişti ... publicul 
râde ~ ca la nuntă. 

- Convocare. Domnii P. T. membrii ai 
»Asociaţiunii pentru literatura şi cultura poporului 
român« a despărţământului Oravita, precum şi 
toţi binevoitorii şi sprijinitorii culturii poporului 
român sunt invitaţi la adunarea cercuală, ce se 
va ţinea Duminecă, în 13/26 August a. c. in 
Ooruja cu următorul program: Inainte de ameazi 
1, Participare la serviciul divin. 2. Deschiderea Comisia de illcvartirare: In Upova: Alexan-
adunării la 10 ore În şcoala gr.-or. rom. 3. Ra- dru Muntean, Iuliu .O~l1! notar şi Vasilie O:hi
lJortul comitetului cercual. 4. Raportul cassarului le~cu. In Radna: Dlmltne Roman, preş., Trălan 
şi exmiterea unei comisiuni pentru cenzurarea I Otvulescu şi Origoriu Micula. 
socotelilor. 5. Exmiterea unel comisiunl pentru Comisia pentru înscriere de membrii: Dr, Aurer 
acuirarea de membri noui şi Încassarea taxelor. Halic, Procopiu Oivulescu, preş., Dr. Constantin 
6. Cetirea dizertăţiunilor intrate cu 24 ore Înainte Missits not., Dr. Vasilie Avramescu şi Ladislau 
de adunare. 7. Eventuale propuneri. Oravita, la Oros. 
7 August 1906. Cornel Strimbei secr. Dr. Petru ~c_~~-. __ ."_~-:--"' __ 

- Oraşul Stetin e in flacări. Până acum au 
fost mistuite zece magazine mari şi altele sunt 
ameninţate. focul a isbucnit cu atâta putere încât 
numai cu greu se va putea localiza. 

Cornean dir. desp. 
- Dare de samă şi mulţumită publică. 

Din incidentul adunării generale a despărţământu
lui ~Astrei~ din Brad, ţinută la 29 Iulie n, a. c. 
in Halmagiu, s'a dat in favorul muzeului naţio
nal român din Sibiiu, din partea inteligenţei ro
mâne din Hălmagiu şi jur, - cu concursul tine
rimei din Saturău şi jur, - o reprezentaţiune tea
trală impreunata cu dans. 

Venitul brut al acelei petreceri a fost 394 cor. 
68 fi!., din care sumă detrăgându-se spesele in 
suma de 199 cor. 51 fi!., rezultă un venit curat 
în sumă de 195 COL 17 fi!., care sumă cu ziua 
de azi s'a predat destinaţiunii. 

Cu suprasQlviri au contribuit următorii P. T. 
- Orcan in Austria. O furtună grozavă s'a d-ni: Milria S~ dl dr. N. Oncu, deputat di~f.~·l 5 

deş1rtn 1u,i!1. in. apr?pi.~~ea ?!~~~IUi Or~ţl din. AU-, cor" dna Damlan soti~ de de~utat r!.:etal 1 cor., 
sina. f\u luna a laCUI COIU;:"Ui! ravagII, arbOri se- dr. T. PaJ?' ady. 7, cor,., t. Oeor~la, protopop 5 cor., 
culari au fost smulşi din rădăcini şi acoperişe de N. ~e~şlU, dlrp..':.lof dotnÎnial 5 cor., D. Oanea, 
case luate cu totului de viforul năpraznic. O ade-I cal! '1' e ~reot 5 cor., A. Draia, cassarul ~Crişa. 
vă rată cata,strofă, nimicind vite, şi mai multe vieţi nel« -t tor,) A. Damian, contabilul lICrişanei« 4 
de om. I cor., A. Cadnca, dir. dominial 3 COl:., A. Nica, 

SCăderea. temperaturei de vre-o câteva zile la preot 2 cor'j Or.1. Radu, prof. 1 cor. 60 flt, N. Toma, 
noi este efectul teribilului orcan din Austria. mv. " cor., 1. tercan, preot 1 cor., 1. Bodea, preot 

•. • ~. 1 cor., T. Sirca 1 cor., 1. Zerna 1 cor., N. Sirca 
--. O pâsiohată dup~ muzica. Zllel.e tre- preot, 1 cor., I. Oişa, cont. 1 cOf., 1. Popa 20 fiI. 

cute s'a săvârşit la Washmgton o căs~tone ':0· Primească atât pc st contribuitori j cât şi toţi 
mantică intre văduva bogată Lawess ŞI C~;lar1es participanţii sinceri le noastre mulţumitel pentru 
Bakody, un cântăreţ de stradă orb .. B?~,(Qdy fu- obolul dat pe altarul culturei. 
sesemaiinaintecântăreţdeopereaardupăceHălmaj.la 8 August n. 1906. Enea A. Joldea, 
orbi se văzu silit să-şi câ~tige ~l1ijloacele de trai cassar. 
cântând pe stradă. ~u chlt::'ra În mână cânta el - Contra »Qidium«.ulul In loc de prav 
pe stradele capitaleI .W'4shington şi astfel îşi sus- de sulfur, să presărim viile noastre cu hepar sul
ţinea vi.aţa. femeea Lawes, c~tă vreme. Bakody furie. Influinţa e repede, sigură. Un kgr. cu 
cânta ŞI la operâ.t era una dllltre admlratoarele Îndrumări costă 64 fiI. şi se poate căpătâ dela 
sale, dar apoi îI peldu cu totul din vedere. Acum Mayerfi Zoltdn fabricant de material de stropire, 
câteva luni ea sta la fereastra casei ei şi asculta În Kecskemet. ' 
cu plăcere cântecul unui cântăreţ de stradă orb. •• A' l' f . ~ 
Vocea ii aduse aminte de Bakody şi când privi - CO!C:Cţll pe hartte ca ttate ,?~rte fma 
pe cântăreţul orb recunoscu surprinsă că este 100 bucatI cu 1 cor. 1000 bucaţl 9 cor 

Economie. 
Arad, 9 Aug. 1906. 

Ezpoziţia şi ,progresele României. 

Confratele parizian »L'Europe Orientale« pu
blică in numărul său dela 27 Iulie a. c. st. n'r 
care ne-a sosit eri, sub titlul: ,Expoziţia gene
rală naţională română,« un articol din care ex
tragem următoarele pasagii mai interesante. 

România e în sărbătoare anul acesta. Âceasft 
sărbătoare a început în luna Mai şi '~a continua 
până la toamn~. 

Românii celetrează iubileul de 40 de ani de 
domnie a ~egelui lor. Şi spre a-I sărbători in mod 
demn - şi pentruca cheltuelile ce trebuiau să·şi 
impue să nu rămână neproductive, - ei au ar· 
ganizat o expoziţie generală naţională, 

Aceasta expoziţie e foarte reuşit~ ne grăbim a 
o spune. 

Ea este o operă impunătoare şi pentru lovitura: 
ei de incercare. România s'a pus de· odată lângă: 
ţările occidentale cele mai faimoase în acest soi 
de exhibiţiuni. Expoziţia română ar fi la locul ei 
în orice capitală europeană, chiar la Paris, care 
posede secretul de a face expoziţiile graţîoase,. 
atrăgătoare şi instructive. 

Ea a fost aşezată intr'o suburbie dintre cele 
mai desmoştenite ale Bucureştiului din care s'a 
făcut de· odată un loc de deliciu. Aproape de gara 
de sud (calea ferată Bucureşti-Giurgiu) se află 
câmpul filaretului, - care era În 1848 teatrul 
principalelor scene ale revoluţiei române - şi 
care de acum 50 de ani era vorba să fie trans· 
format Într'un parc municipal şi totuşi rămăsese 
un teren vag şi incult. Acolo a fost instalată ex· 
poziţia anexându-i-se colinele din împrejurimi! 
ceeace adaugă un pitoresc plin de farmec acestel 
măreţe intreprinderi. 

'ii'~~~yu.. 
ZIEGLEI1 AGOSTON, 
(proprietarul fimll'j ZIEOLER FERE;.ICZ), 
balldajist acadrlllir. furnisorul curtii re
galr,. atr]j4'r d~ in~trnml'lIte 1I~E'dil'lIl!',;:('l~i. 
rurg1rale H556'iiiii'i&tIUJ'\- JDBR:.. 

Pregătesc tot felul de instrumente medicale şi de chirurg, mam, pICIOare artifi~ 
ciale, preparate ortopedice, corsete, c1istire, irigatore, înjectoare pentru organele sexuale 

femeieşti; cearşafuri de pat de gumă pentru copii şi lăuze, perini cu aer comprima~ 
oa1e de noapte pentre bolnavi, maşini electrice, în sfârşit tot de ce au trebuinţă bol: 

navii, medicii, moaşele, friseurii să capătă la mine cu preţurile cele mai ieftjn(! •. 

La dorinţă trimitem preţuri curente franco şi gratis. 
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Nr. 143. -
Expoziţia română a fost cam improvizată. Abia 

anul trecut fii hotărîtă şi spre a o pregăti nu era 
decât un an. Ea acoperă o suprafaţă de 41 
hectare. 

Iii vine să crezi, văzând minunile eşite din pă
mânt intr'un restimp atât de scurt - un parc 
admirabil, palate nenumărate - că o zină şi a 
pus bagheta magi<:ă la dispoziţia .dlui d;. lstrati, 
comisar general, ŞI al colaboratonlor sel. 

Apoi, dupăce confratele. parizian reprodu.c~ re
zumatul discursurilor rostite de către dl mlmstr~ 
al domeniilor Ioan Lahovary şi di dr. C. [stratl, 
comisar general al expoziţiei naţionale, cu ocazia 
inaugurării ei, continuă astfel.: .. . 
... Câteva cifre scoase dm statisticI vor da o 

idee despre schimbările survenite în România de 
40 de ani. . 

In 1856 cifra comerciului exterior al Principa· 
telor-Unit~ se ridică la 187.729,000 franci, din cari 
71429.000 la importuri şi 116.300,000 la expor· 
tu;i. Această cifră tntrecee 500 milioane peste 20 
de ani şi atingea 800 milioane, din cari. 445 !f1i
Iioane la export, în 1905. Valoarea schimburilor 
cu străinătatea se incincise În 5 ani. Exportul 
singur al cerialelor a trecut dela 517.608 tone în 
]866 la ] 483.000 tone în 1885 şi la 2.646,000 
tone' În 1905. EI va trece sigur peste 3 milioane 
de tone anul acesta, care este in mod excepţio· 
nal de abundent. 

In 1866, nu exista un singur klm. de cale fe
rată În Principate; in 1905, reţeua ferată a Ro
mâniei măsura 3,179 klm. Oiganticul pod de peste 
Dunăre, podul Constantei cu clădirea sa ~odernă, 
dau României acces pe marea Neagră; ŞI această 
cale devine drumul cel mai scurt spre a merge 
din Europa în Indii. Pavilionul român~sc, necu
noscut pe mări abia acum 20 de am, pluteşte 
astăzi dela RoHerdam la Oalaţi şi dela Liverpool 
la Smyrna. Peste câteva !uni o ~are linie m~ri
timă Constanţa-Alexandna, va fi maugurată ŞI va 
lega' România cu marile linii de navigaţie ale 
Asiei, AfrÎcei şi Oceaniei. ''''': 

lung-imea drumurilor a trecut dela 1.068 klm. 
la 26.000 klm.; circulaţia scrisorilor dela 3,800.000 
la 103,300.000 lungimea liniilor telegrafice dela 
6000 la 18.000. 

Veniturile Statului au trecut dela 59 milioane la 
250 milioane. 

Casele de economii, necunoscute in 1866 şi 
create mai târziu, aveau în deposit 6 milioane in 
1860, 24 milioane in 1896, 4l.650.000 franci 'm 
1905. 

Creditul Statului a crescut În proporţii ana
loage. Datoria publică care se ridică la 80 mi
Iioan e În 1866 trecea de 515 milioane În 1876 şi 
la 1.143,000.000 in t 905, servind a exec~ta dife
ritele lucrări pentru punerea În valoare ŞI exploa
tarea bogăţiilor ţărei. Pe când în 1866 găseai c~ 
greu bani cu imprumut pe la 18 la sută, astăZI 
te împrumuţi lesne cu 4 la sută. 

Şi ca să revenim la Expoziţie, vom zice că ea 
este remarcabilă atât prin conţinutul său, cât şi 
prin cadrul minunat al instalaţi ei sale; atât prin 
concepţia cât şi prin eleganţa şi originalitatea 
construcţiilor sale. 

Palatele şi pavilioanele cari se ridică in acest 
~dru sunt În număr de 150. Principalele sunt; 
Palatul regal, palatul ministe~elo~ inst~uctiun~i 'pu
blice şi al cultelor, al răsbOlulUl, al mdustrlel, al 
agriculturei, al minelor şi carierelor şi ~el mai 
frumos dintre toate Palatul Artelor, clădIt pe o 
tnălţime care domină Expoziţia şi de unde se 
desfăşură o perspectivă Încântătoare. Stilul arhi
tectural român este nota dominantă şi face ca· 
racteristica acestei Expoziţii, una din cele mai 
originale din câte au fost până acum in Europa. 

• 
Bursa de mărfuri şi efecte din Budapesta 

Cota oficială pe ziua de 10 August. 

INCHEEREA LA 12 ORE: 

Grâu pe Oct. 1906 (l00-clgr.) NI - 7'42 
Secară pe Octomvrie 6'21- 6'22 
On pe Octomvrie 5'47·- 5'48 
Cucuruz pP. Iulie 6'47- 6'48 
Cucuruz pe 1907 6'22- 6'23 
Grâu pe Aprilie 19a1 7'70- 7-71 

INCHEEREA LA 5 ORE: 

Grâu pe Octomvrie 1906 
Secară pe Octom vrie 
Ovăs pe Octomvie 
Cucuruz pe Iulie 
Cucuruz pe 1907 
Grâu pe Aprilie 1907 

7'44- 7'45 
0'22 - 6'23 
5'50 - 5'1 
6'25- 6-26 
6'46- 6'47 
7'72- 7'73 

'!IT R 1 BUN Ac 

TârguI de porci din Kobănya. 
De prima calitate ungară: Bătrâni, grei părechea in greu

ate peste 400 klgr. 112-113 fil.; bătrâni mijlocii, păre
chea În greutate 300-400 klgr. - fii.; tineri grei În greu· 
tate peste 320 klgr. 119-120 fii.; caliltate sârbească: grei 
părechea peste 260 klgr. 122-123 fii.; mijlocii părechea 
250-260 klgr. greutate 126-127 fii. Uşori până la 240 
kgr. 116-118 fiI. 

BIBLIOGRAfiE. 
-"Revista ldealistă«. Sumaml N·rului 6 din 

Iunie 1906. 1. N. Vaschide: Psichologia indivi
duală. 2. Si. Antim: Origina şi evoluţia dotei

t 
(Studiu de sociologie). 3. Or, 1. Duscian: Din Ba
sarabia, (Note şi impresii). 4. o. Bulat: Mişcarea 
poporanistă in România. 5. Poezii; Mihail Emi
nescu: Eu pe peptul tău, poezie inedită, Ninetta. 
Târgovişte: Raze calde, Iuliu Dragomirescu: Pri
măvara. 6. Mihail Sadoveanu; Morarul, (Nuvelă). 
7. Mihail o. Holban: Viaţa În ţară şi in străină· 
tate. 8. Buletin bibliografic: M. O. H.; Londra de 
Mihăescu Nigrim; Iuliu Drag. Trepte rupte poezii 
de Demetrius j Basarabia, ziar săptămânal; .. * Ar
chitedura; Cărti şi reviste străine. 

Poşta Redactiei. 
Articolul »Limba ca factorul cuLturei naţionale« 

nu atinge nivelul foii noastre. 
O. S. Orşova. Nu e pentru publicitate. Adre-

sati-vă direcţiunei ,.Albinei~. . 
Z. St. Scrisoarea d·tale nu se poate publica. 

Aceste nu sunt lucruri pentru publicitate.,.,ţjJ 

• • 
Posta Administratiei. 

c:- Pavel Bireu, Finfoag. Am primit 4 cor ca abo
nau"'!nt până la 1 Ianuarie 1907. 

Petru Cipon, Lunc$oara. Am primit 2 coroane 
ca abonament pentru Demetriu Oros până la 1 
Ianuarie 1907. 

Emil Chimbir, Otopot. Abonamentul e plătit 
până la 1 Octomvrie 1900. Noi de aici trimitem 
regulat foaia. Am reclamat la poştă. 

Ioan Regep, Zenta. Cartea dlui Russu Şirianu 
e tot oprită, deci nu vă putem trimite. 

Oiuca Botean, Cemegyltdza. Am primit 1 cor. 
Abonamentul e plătit până la 1 Ianuarie 1907. 

Alexe Sabesca, Prilipecz. Am primit 2 cor. În 
rl:Jonament până la 1 Ianuarie 1907, 

Redactor responsabil: Sever Bocu. 
Editor proprietar: Oeorge Nichin. 

U tt..., A de 23 de ani, necă· n lnar roman, sătoriţ matur, care 
a făcut cursul notarial, cu praxă de 4 ani, 
capabil de a conduce o cancelarie notarială 
doreşte a fi accepta.t cu 1 Seftem~rie în a~~
fel de loc, unde şI-ar putea aSigura VII

torul. 
Adresa la Administraţie. 

De vânzare, 
se află în comuna Feillrd (Fejerd) lângă 
Cluj o moşie de 400 ;ugăret loc fertiJ, din 
care' sunt: 7 jugăre intravilan, 63 jugăre 
păşune, 50 jugăre livezi (râturi), 70 j~~ăr~ 
pădure şi 210 jugăre ară tor, În condIţIUni 
avantagiase. 

Detailuri se por primi în biroul institu
tului de credit şi economii »Economul« din 
Cluj. 

ANUNŢ. 
Pentru ingrijire şi creştere corectă pn

mesc la casa mea 2-8 studenti ro
mini, cari tot la mine pot lua oare 
private din limba franceză, germână, italiană 
ori rusească. 

Proviziunea eminentă şi disciplină corectă. 
A se adresa până ]a 25 Aug. a. c. la 

Rada Cupar, 
prof. gimn. in Beiuş. 

. 7. 

A VIS. 
In hotarul Cuvinului la drumul de ţară 

se află de vândut o vie plantată de 6 ani 
3000 butuci, promite rod abundanţ cu colna 
nouă, veranda reciuzite de stors, loc idilic, 
cu preţ moderat! cumpărătorii să se adre
seze la părintele Paul Felnecan în Szabadhely 
p. u. Oyorok. 

«La proprietariul Ioan Popescu în Ma
gyarad corn. Arad să capătă struguri de 
masă in coşări de 5 klgrame ă. 3 coroan~ 
scutit de porto - precum vin vechi de 
Magyara.d dela 46-60 coroane h.litra». 

Aduc ]a cunoştinţă onoratului public că 
mi-am strămutat căncelăria In str. KaroLina 
casa de sub nrlll 8 (lângă posta mică). 

Bani pe avere nemişcătoare mijlocesc 
foarte eftin şi repede. 

Sziics F. Vilmos. 
Reprezentantul institutului de credit fun

ciar, ca mijlocitor de imprumuturi. 

Cultiva.rea. pArului. Cea mai obveniendi 
cauză a căderii părului, după cum a dovedit-o cei mai re. 
numiti medici, e Însuşi mătreata, cei ce sufăr de acest morb 

În timpul cel mai scurt devin 
pleşuvi, dooare-ce mătreata slă
beşte perii şi uscă rădăcinele pă
rului. Nenumăraţi medici exper11 
din patrie şi străi nătate recomandi 
,,spirt«1 de păr PETROLlN". 
despre ce prin epistole de re cu 
noştinţă se arat!!. că după o fo
losire de câteva zile împiedecă 
căderea păr u 1 u i, şi ori ce alt 
morb de C,1P si în mod avanta. 

gios ajută la creşterea de nou a părului. La cumpărare 
si fiţi cu băgare de samă la simbolu] de mai sus. Ori 
ce alt spirt adus în circulaţie e numai o imitare şi falsifi. 
care stricăcioasă. Se capătă numai la pregătitoruT: Droge
ria şi laboratorul de cosmetică K o ro Ani ~i 
'\.V a. c h !'ilo rn a. n n, Szabadka.. 

Maga.zin pl·incipalla farmatia FOldes 
Kelen'len. Se poate căpăta şi În prăvălia de toalete 
alui Hegcdiis Gyula.. ................................. 

a-----------------. I 

Am fost befl'y in totdeau~a pânăc~ 
n'am folOSit medl' 

camentul contra beuturii alui Frankl 
Azi mă În torc cu scârbă dela ori 
ce beutură spirtuasă. K. M. casa p. 
Acest medicament n'are nici gust, nici 
miros. Se poate pune În ori şi ce beu
tura spirtuoasă. Sănătăţii nu-i stricăcios. 
Un flacon Întreg 5 coroane. Acest me
dicament nu se poate procura şi n11 se 
poate căpăta nicăiri, decât În farmecia 
lui 

FRANKL ANTAL 
(Szeged, Felsoviroa 

nr.20) 

EI II . ...................... . 
A apărut şi se află de vânzare la admi. 

nistraţia »Tribunei»: 

Chestiunea de nationalitate. 
De Br. Eotvos J6zsef, 
tradusă de Sever Bocu. 

Preţul 2 coroane plus. 10 fii eri porto. ............... ~ .... 
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Expositură tn Toracul~mic. filială in Buziaş. 

TINIISIANA" " ~ institut" de credit şi economii 
societate pe aetii În Timişoara. 

Aunl intemt>ierii 1885. : : :: Depuneri:: ('01'. 2.000.000. 

{:apitaJ:de fontl Cor.:560.000. Fond de reservă Cor. 150.000. 

Primeşte_depuneri spre fructificare şi dă 
deponenţiIor 41/2 %, după depuneri peste 
20000 cor. cu abzicere de 90 zile 50fo in
terese netio. Darea de venit după cap ita
lele depuse -o plăteşte institutul separat. 

Depuneri până la 5000 cor. se pot ridica şi se plă. 
tese fără abzicere. Depuneri şi ridicâri se pot face 

pe cale postală. şi se expedează franca. 

Escomptează cambii CU 6°10-80/0 interese. 

Tot asemenea, acordă credite hipotecare 
precum şi amortizaţionale În modul cel 

mai cu1ant. 

Direcţiunea institutului. 

'1 

.................... ~ ........... && .... Em· ........... [~~. 

:········ .......... ························~ .. ······i 
I Ioan CoUrlă şi fiiul Î 
.i atelier de sculptură, tâmplărie şi strugărie i 
• Oraviţa-Română. i 
I ~~0i,~~ ! 

J 
ti· Aranjament complet pentru f' • 

efeptuirea de Îcono- I 
• stase (tâmple), tronuri, Jt,,, 
: f~,i~"',~t • jeţuri, strane, chivo- ~;:,fJ<1i~ 

i şi ori_C~U~:: l~!~!~~e lem- jJt1!J î 
i 

nărie în bisericil~: noastre de ~{f,l~i;1~yxtn~ ... ~ 

I
rit oriental. I ~I t i f:~~! r,7~i 

1, I...~ '1 r;· I I 
1 ~ '~1'ft, '~L~ 

Scbitara şi .'.pluira ' :::;.:;::;#:t.rtI 
da planuri după GO- f ?i~-"~~ 

:: mandat mobile şi tot 
:: felul de h 

: lbOnstf}lmenbtle de ŞdrcoaIă, .J<!.<,4:,o~~ 
f ănCI, ta e, cate e, ma. .tcir.~-'",-c~~~ 

"şini de socotit etc. 

I 
i 

I 
I Preturi moderate. ~ Garant(~ des (tvd rsU(t. .. .. '1 o@o 

La cerere atestate despre rezultatelJde până acum. : 
: 

..................................... ~~ .... : 
Q ! !& ~~= 

~ In int~r~~lll c~lm răniţii 
RilniţU IUel'li in inleresnl lor dacă cele trebllincioasll pentru 

band"!je le comandă d in PE C S, căci un bandaj pe o parte 
costă numai 4 coroane, iRr cel i'ntreg 8 coroane, cel dup:u în 
preţ duplu. Legliturt 'J'I'lelt • .,tonale pt>nlru femei, bucata 5 co
roane, flnnet pentru foale dela 7-10 coroane. 

La comandarea bandajelor se cere grosimea trupului, 
mai deparle să se spună că tn ce loc e rana, in stânga, dreapta 
san de ambele părţi, sii se spună apoi de ce mărime e. 

Se trimite cu rambursă, - tn caz de nefolosire se poate 
schimba. 

Cumpărături cunoscuţi să ceară preţurt separate. 
Cil deosebită stimă 

Benczenleiter Gyula, bandajist 
Pf:c S, strada Ferencziek nI'. 14. 

~ ............................................ ,-.r .-.-e-_ _.-.-. __ -____ .-._. 
I P eRfru păstrarea şi 'ngrijirea fetei de femee 1 I ... m.i bon> şi In tot loc.1 ". m.1 ,,,,,ti .1Ift. I 

i ~ alifia r~nnmită !lCORNBLI~". i 
• Aceasta alifie eo col mal bun modicament contra plStruilor de pe faţă şi I 
1 ma ,ni contra. petelor do piele, cursi:iturilor etc. elşi nostricl!.cioB amaJga!nl:'nt curat. 

~t§..lI'" Pr"'ţlll. Un borcan mic cu !ndl'umi:iri ?u tot 1 Cor ........ 

I - Sa;~~:i c~;~d;ii~'~~C"~:.· - ! 
II Farm:~i~Oi; ,~~j~~~~:.~!~m~~~~,~~Ef .~!~gt, o-y~!.~.~~Z, I 

Torok J6ZSt,r. Budapesta, str. Kiraly nr. 12. 1 

I La trimiterea Înllinte 1\ pl'f'ţ1l1ul llentrn comaulln de peste şase ('oroane, • 
~ele llrocurllte le expadl'z fil.rll. nici o altii. cheltuială de postli. l' 

Fpistoalele să fie în limba maghiar-CI, ger' mană şi sârbeascd. 
_-_-_-_____ -: .• ==8 a. • ... -.... 
Ii~==-: =1 Asigurărl con t rar o eul u 1: case, 

bucate, mobile, vestminte, mărfurI t 

- ~4.gentura principală {liB Arad 

A BA NCEf GENERAj~E DE A
SIGURARE MUTUALE SIBIENE 

primesce oferte pentru asigurlrl din comitatele: 
Arad, BichiŞ.., Bihor, Cenad, CaraJ-Sepenn, TutUI 
şi TOf'o1ztal, - şi le efeptnesce pe l&.ngă cele mal 

favorabile condiţiunI: 

1. ID famnl vieţiI t capitale ou termin 1108, rente, 
zellire pentru. fetite. oapltHl de lntr€'prlndere pentru feoion, 
pe caz de moarte, Ilpese de lnmorm~ntare. Acel!'te riln 
urmt. dela 60-600 cor. S6 pli!.teso la moment 1n ziua 
mortU lnt~mphd·e; 

2, b TBJDul t9cnlu!: cll!.dirI de tot felul, m.obUe, 
mArhu1, producte de c9.mp II. a. j 

3. CODt"ra turlulni de banI, bijnterll, valon, ha.ine, 
recTialte ~, 11.. prUt spargere; 

4. Co.ira grlJldiDel: grâu, S6 o arA. on, eDOll1'nI, 
o.,~t;J. viII. ('Tine,,), plBl1~e m:1IUlVi"le: o~ep', 1D, Jiliael, 
nuireturl. tllbac IJ. a. 

Desluşirl se dau şi pl'ospecte se pot primi la 
agenturele noastre locale şi cercnale mal In fie

care comunA. şi direct prin 

:~i~~~~~~ă "TRANSSYl VANIA" In Arad 
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I I AsiguraţI contra grindineI; cucurOZli I I 
II====~ ..!:~cara, oy~znl şi toată economi, ... ,. ===_=1 -Artu. 
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Supliment la Nr. 31. .. 
Lejende polifice. 

In politică, ca şi în poezie, se nasc une
ori legende, adecă credinţe pornite mai mult 
din fantazie, decât din realitatea lucrurilor. 
Aceste legende prind rădăcină în straturile 
de jos ale poporului, se perpetuiază din tată 
În fiu şi trebuie să-şi facă cursul lor, până 
ce vremea cu esperienţele ei le desminte. 

In special Ungaria este un tărâm foarte 
prielnic pentru legende politice. Aici nu nu
mai poporul contribue la naşterea lor, ci 
însuş politicianul de profesie, omul presu
pus cu mintea întreagă şi coaptă, este acela 
care samănă gogoriţe, aţâţă fantazia şi lea
gănă opinia publică în poveşti şi visări. 

Dar' nu despre legendele ungureşti voim 
să vorbim de data asta, nu despre îngriji
toarea lor manie de a născoci fel şi fel de 
mijloace pentru a se amăgi pe sine şi a 
amăgî poporul, căruia i-se vorbeşte de o 
viitoare mare împărăţie ungurească, Ne vine 
În minte o legendă hrănită şi astăzi încă de 
poporul nostru român, o legendă născută în 
vremuri de restrişte, când în Munţii apuseni 
suna tulnicul de apărare al lui Iancu, iar În 
vidle Ardealului curgea sângele pentru Ji
bertate. 

Pe acele grele vremuri vrăjmăşia între 
neamurile acestei ţeri era cel puţin aşa de 
mare ca astăzi. Rănirile şi îngenunchările 
reciproce nu mai încetau. Norocul biruinţei 
trecea dela unii la alţii, dar' nimeni nu se 
putea face stăpân pe situaţie, nici poporul 
răsvrătit, nici oastea lui Kossufh şi nici Im
păratul. Şi s'a chemat atunci o putere străină 
să facă ordine şi au venit un potop de Ruşi 
iubitori de ţuică şi de femei şi prin numă
rul lor cel mare au înăbuşit glasul fioros al 
armelor. 

De atunci datează în poporul nostru o 
legendă, care, de altfel, era foarte firesc să 
se nască, deoarece pentru fapta lor şi pen
tru religia lor Ruşii şi-au cucerit încrederea 
ţărănimei române, 

Se crede anume că acei Ruşi, cari la Si· 
ghişoara au făcut marele măcel în ungurime, 
acei urmaşi ai generalului Scariatin vor mai 
veni în momentele de grea cumpănă, pen
tru a slujI, ca şi odinioară, pe împăratul, a 
plin!! capăt pofte1or de mărire ale sfăpânirei 
ungare şi a Înlezni străduinţele române, Şi 
astăzi se mai găsesc bătrâni, cari privind cu 
multă neîncredere la sforţările tinerei gene
raţii, par'că aşteaptă din moment în moment 
să vază suliţele căzăceşti prin pasurile Car
paţilor dinspre Bucovina şi Moldova. 

Ce aşteptare zădarnică şi câtă erezie în 
legenda aceasta! Ce grozave schimbări s'au 
făcut de atunci şi Ia noi şi la presupuşii 
nostri salvatori din 18481 

Au venit pentru ei vremuri de grea in
cercare, când ceea ce făcuse ei odinioară 
pentru noi - vai, şi făcuseră aşa de puţin! 
-- 1i s'a plătit cu vârf şi îndesat: oastea 
română, cu marele ei căpitan Carol 1 a sal
vat ţara şi oastea rusească de o catastrofă 
ruşinoasă. 

Au venit anii de continue răscoli ţără
neşti, de atentate şi asasinări, de răsboie 
umilitoare în orient. Şi după atâtea sleiri 
de forţe şi revoluţii de felurite chipuri, iată 
ţara cea mai uriaşă ca un rănit de moartt; 
care cere ajutorul de aproapelui. 

Astăzi armata rusească departe de a se 
gândi la ocrotirea obijduitelor popoare din 
alte ţări, se pune ea :singură sub ocrotirea 
altora. S'a întâmplat ceeace nu se putea 

c;Ţ R 1 8 U N A~ Pag. 1 . 

presupune înainte cu câte-va decenii: s'a llistea, dar populaţie mai harnică, mai fru
tipărit ştirea într'unul din cele mai demne moasa şi mai sănătoasă nu avem! Cu drept 
de credinţă ziare ruseşti, că dacă stările cuvânt dl Stere îi zice fluirgăritarul Ardea· 
de astăzi nu vor lua sfârşit, Rusia va cere lului. 
Germaniei şi Austro-Ungariei ca să trimită Banca locală de acolo dispune de un mi· 
armată pe pământul ei, ca să potolească Iion şi jumătate depunerit agoniseala Săliş* 
pe răsvrătiţi. [n loc de a veni ei la noi, e tenilor; din profit dă iamătate pentru bine
vorba deci să mergem noi la dânşii, noi, faceri, pe lângă că are un fond (ce creşte 
nepoţii lui Iancu şi Balint şi chiar aceia ai mereu) de binefacere de peste 50,000, iar 
lui Bem, pentru a face linişte Între cazaci fondul spitalului public are peste 20,000. 

Se poate deci o mai drastică desminţire Şco alele Săliştei (cu 10 învăţători) sunt 
a absurdei legende despre venirea Ruşilor ?.. adevărate palate; copiii umblă toţi la şcoală. 

A trebuit deci să treacă atâtea decenii In sat sunt 130 familii de meseriaşi; are 
pentruca una din cele mai naive poveşti societăţi: a meseriaşilor, de Jectură, econo
politice să se distrugă de sine şi cel din mică (grădină), de înfrumseţare a satului, 
urmă ţăran român să se convingă, că a fost de cântări, de Înmormântare; şi-a făcut 
victima unei credinţe deşarte. cuptor de uscat poamele, tovărăşie de va· 

Intâmplarea poate servi şi de învăţătură Iorat laptele., . 
pentru viitor: în politică" "legendele şi visă- Toate acestea ie-au făcut nişte Români, 
riie sunt o primejdie, căci îndepărtează tot cari nu au pământ de arat nici cât au 2 
deuna dela înţelegerea stării reale şi a in- până 3 ţerani mai cu stare din Şiria ori 
tereselor practice. Pecica (comitatuJ Aradului). 
==="=:C'~"oc=-~~~'-=~C".o~=",,=-==·::O-=.7'-=== Nişte Români, cari Însă din vremuri În-

Efectele caniculei. Comunicatul despre 
organizarea clubului naţional român din Bu
dapesta - organizare care se face între 
cadrele alianţei cu celelalte naţionalităţi -
a fost interpretat din partea presei maghiare 
ca şi cum Românii s'ar desbina de către 
confraţii Slovaci şi Sârbi, dupăce s'ar fi 
stricat inţelegerea Între ei. Veşti de acestea 
apar intermitent, - acum pe vremea căI
durilor mai ales - În presa şovinistă. 
Pân'aci îi făceau pe Sârbi, apoi pe Slovaci 
de disidenţi, acum le-a venit rândul Ro
mânilor. 

Credem că nu e nici o nevoe a da me
reu la desminţiri acestor ştiri tendenţioase, 
cari nasc din obiceiul caracteristic presei şo
viniste de a înfăţişa drept realitate ferbin

depărtate s'au distins ca luptători naţionali. 
La 1774 s'au sculat cu parul şi au luat la 
goană oştirea adusă de Saşi asupra lor 
pentru a-i sili să subscrie contractul ce-i 
făcea robi ai Saşilor, iar hmilia Comşa se 
poate mândri că deja la 1570 dase din sî
nul ei un pr1mar, pe Coman Comşa, care 
lupta pentru interesele satului impotriva Sa· 
şilor. Tot aşa familiile Roman, Cristea şi 
altele. .. Cu un cuvânt: Săliştenii au un 
trecut glorios, strămoşi de cari se pot 
mândri ... 

Dar nici strănepoţii nu se lasă mal pe 
jos. 

In viaţa poJifică naţională îşi ia pe dea 
întregul parte, La mareţele conferenţe na
ţionale dintre 1890-1894 ei au dat con
tingentul cel mai mare. In delegaţia cu Me-tele lor dorinţi. 

* morandul, apoi Ia procesul Memorandului, 
Noi alegeri. O foaie de sara pablică Săliştenii au fost în frunte. La alegerile die

vestea senzaţională, că guvernul va duce la tale dela 1905 şi 1906 1111 s'a gasit in cer· 
indeplinire sllfragiul universal deja la iflce~ cal Săliştei R.omâ/l, care să voteze CU străin, 
putal primăvării. ci toţi au dat votul lor doctorului Nico[ae 

Reforma electorală Î.!lsă nu va fi sufragiu . Comşa. 
universal, ci un fel de reformă, ce numai va Şi toţi din sat, cărturari şi ţărani, trăiesc 
largi drepiunle aICf[ătorilor. Dieta va fi apoi ca fraţi. 
diso/vată şi in Maiu vor fi noi alegeri, Bunul lor simţ şi hărnicia Jor este o po-

* doabă şi bogăţie naţională, .. Ei fac comerţ 
Enciclica Papei. Papa Pius al X-lea prin tot Ardealul şi unde îşi deschide pră~ 

a trimis tuturor autori taţilor bisericeşti cato- văjlie uSn Steliştetan, d'ac?lo
d 

jid_odvul. e silidt s~ 
1, • l' v ~ v t p ece. un an reprenoTI e pa Uri, aren aşI lce o encle lea 10 care se spune, ca opreş e d .. fY v h Ş' I v t ţ' b V 

ţ ' d t" h t' .. e moşI! ara perec e. lucreaza o 1, apreo Imea e a se ames eca In c es lUni t'" . f ' b ţ. . v • T tVI I . 
politice şi îndeosebi de a se ocupa cu po- dranNI ŞIC men, (f °tgaj1d ŞI tsatr)aCdl, ,a a UI 

J't' v.. B' 'v r. . omşa os u epu a, eşI om .CU 
I Ica In lsenca. t 'bvt ~ 83' d "t 
Această enciclică are să atingă mai ne- sare i' ~ ran, .are~d am:'1 se ~c~ ~~ e 

plăcut la noi în ţară partidul clerical. vara, a camp ŞI I?a ure'pca are, cacI pICioa

* 
Acţiune contra presei naţionalităţi

lor s'a pornit în timpul din urmă în În
treaga ţară. Comitatul Nyitra voeşte să fie 
dătător de ton în această acţiune. 

S'a adresat cătră toate comitatele ca să 
ia hotărâre pentru »regularea (!)« presei na
ţionalităţilor. 

Satele noastre. 
(*) In numărul din urmă »Revista Româ

neasCăK dela Iaşi publică din pana dlui C. 
Stere, profesor universitar, impresii dela Să
lişte. L'a surprins ceeace a văzut acolo. 

Cu drept cuvânt 
Avem adică noi Românii din statul ungar 

sate şi mai mari şi mai bogate de cât Să-

rele »nu-I prea sluJesc«. etru Bucur Comşa, 
negustor bogat, şi-a dat feciorul la comerţ 
în loc de a-l face te miri ce »domn«. Dar 
ce comerciant este Ionel Comşa? Nu-i gă
sim pereche decât cel mult în România, 
unde comerciantuI milionar Marinescu-Bra
gadiru, dupăce fiu] său a isprăvit gimnasiul 
l-a dat in Belgia, să înveţe comerţ Aşa şi 
Ionel Comşa, e tînăr cu 8 clase, cu studii 
nalte comerciale din Viena... A stat însă 
doi ani la tejghea, într'o mare prăvălie să
sească din Sibiiu, dupăce fusese pe la şcoli 
înalte in străiniUate. Numai după acestea 
tată] său ]-a adus în propria prăvălie. 

Cine s'ar încumeta să tăgăduiască cu
minţenia unor astfel de Se1işteni? Cine nu 
ştie că în alte părţi puţinii negustori, pe 
cari îi avem, vor cu ori ce pret chiar nd~ 
nându-se pe sine, să facă din fii lor - domn4 
advocaţi, profesori ori doctori, par'că titlul 

i. 
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de »doctor« te-ar face domn, iar nu învă
ţătura şi bogăţia! 

Şi cine s'ar Încumeta să tragă la îndoială 
că mult ar propăşi neamul românesc dacă 
cel puţin i/l satele mai frumoase s'ar găsi 
câte Ull negustor ca Ionel Comşa dela Se-
14te... Iar În Selişte vărul său Nicolae 
Comşa e tot aşa de tinăr şi cult comer
ciant ... 

Se înţelege că în astfel de sat e numai 
viaţă · românească. Meseriaşi ori comercianţi 
străini nu se pot incuiba, iar puţinii slujbaşi 
de stat (dela judecătorie şi postă) trebue să 
se dee după păr... Numai tabla dela mar· 
ginea satului e -ungurească. 

Aşa ar putea să fie toate satele noastre. 
Numai carte să inveţe Româ/lii. 

Succese. 
foarte grea a fost posiţiunea represen

tanţîlor trimişi de Români în dieta ungară. 
Puţini la număr, puşi în faţa unei majo

rităţi strivitoare şi spriginiţi numai de încă 
mai puţinii lor aliaţi slovaci şi sârbi, ei tre
buiau să aibă multă bărbăţie, ca să nu se 
sfiască a-şi spune părerile, Între care erau 
multe ce trebuiau să scoată din sărite pe 
nervoşii lor adversari. 

Intraţi de curând in viaţa publică şi astfel 
lipsiţi de aşa numita »rutină,;, ei trebUIau 
să aibă multă stăpânire de sine pentruca 
adversarii adeseori foarte necruţători să nu-i 
poată împinge la mărturisiri, pe care nu vor 
să le facă. 

Singura oposiţîune serioasă în dietă, ei 
erau obiectul celei mai generale atenţiuni şi 
trebuiau să stee mereu încordaţi, să mun
cească întins şi să aibă multă pricepere, ca 
să nu se dee de gol spuind în pripa luptei 
şi ceeace nu se poate susţine şi dându-le 
prin aceasta adversarilor pânditori cele mai 
primejdioase arme de luptă. 

Ei au avut şi bărbăţie, şi stăpânire de 
sine, şi pricepere, şi zel neobosit şi astfel 
au ridicat nivelul diseuţiunilor de câte-ori 
au luat cuvântul şi au dominat întreaga se
siune. Citind discuţiunile urmate în dietă, 
aşa cum ele au fost publicate, ori şi cine 
trebue să fie cuprins de simţemântul, că 
oposiţiunea e puternică şi că guvernul şi 
susţinătorii lui, simţîndu-se strâmtoraţi, ade
se-ori îşi perd sărita şi nu mai ştiu, par 'că, 
cum să se apere. 

Oameni puţini, ori-şi-cât de destoinici ar 
fi şi ori-şi-cât de mult ar fi pe partea lor 
dreptatea, nu pot să obţie asemenea suc
cese decât fiind stăpâniţi cu desăvârşire de 
iubirea de ţară şi de neam. Aceasta nu nu
mai Românii, Slovacii şi Sârbii o vor re
cunoaşte cu mulţumire, ci şi Maghiarii o 
vor simţi cu oarecare îngrijorare, căci nu e 
cu putinţă să săvârşeşti o faptă bună fără 
ca să fi tu însu-ţi mulţumit de a o fi să
vârşit şi fără ca lumea, în mijlocul căreia 
te afli, sâ te ridice fie cu mulţumire, fie cu 
jind în gândul ei. 

Indeosebi Românii din regatul ungar au 
câştigat mult convingându-se, că oamenii, 
în care şi-au pus Încrederea, sunt vrednici de 
ea şi au dat chiar mai mult decât ceeace 
unii vor fi aşteptat dela dânşii. 

Plecând din punctul de vedere, că nu au 
să susţină interesele Românilor, ale Slova
cilor şi ale Sârbilor, ci ale statului ungar 
aşa cum Românii, Slovacii şi Sârbii le în
ţeleg, reprezentanţii naţionalităţilor aliate s'au 
făcut susţiitorii cauzei tuturor celor asupriţi 

şi şi-au asigurat jzbânda morală faţă CU' ma~ 
joritatea, care În desele ei momente de ener
vare nu s'a sfiit a mărturisi, că susţine in
teresele particulare ale poporului maghiar -
aşa cum ei şi numai ei le înţeleg. 

Mai ales doi dintre deputaţii Români, dl 
Iuliu Maniu şi di A. Vaida-Voevod au ştiut 
totdeauna să profite de aceste mărturisiri 
nechibzuite şi să pună in evidenţă adevă
rul, că interesele poporului maghiar nu pot 
să fie deosebite de ale celorlalte popoare, 
care constitue regatul ungar, şi că majori. 
tatea nu serveşte în adevăr decât cauza to
vărăşiei făcute pentru împărţirea beneficiilor 
publice. 

Sunt multe adevărurile crude, pe care 
guvernul şi susţiitorii săi au trehuit să le 
audă În timpul acestei sesiuni, şi, deşi ceice 
le-au grăit au rămas la votare totdeauna 
in minoritate, în simţământul public trebuie 
neapărat să se fi produs convingerea, că 
lucrurile nu pot să meargă mai departe 
cum au mers până acum. 

Chiar şi între oamenii politici ai Ma
ghiarilor trebuie să fie mulţi, care-şi dau 
seamă, că încercarea de a preface statul 
ungar într'unul naţional maghiar n'a răuşit 
şi nu poate rău şi şi că Maghiarii se isto
vesc mistuindu-şi cele mai bune puteri 
voind ceeace nu e cu putinţă. Aceştia vor 
trebui să ajungă în cele din urmă la con
vingerea, că în interesul poporului maghiar 
nu e ceeace vrea actuala majoritate a dietei, 
ci ceeace vor reprezentanţii Românilor, ai 
Siovacilor şi ai Sârbilor. 

Pătrunzand odată convingerea' aceasta, 
va trebui să se constituie în Ungaria un 
,)jogpart«, care porneşte din principiul, că 
cel mai covarşiţor interes şi al statului 
ungar, şi al tuturor elementelor ce-l con
stituie e respectarea necondiţionată a legilor 
şi dreptatea pentru toţi. Intr'un asemenea 
partid ar putea să Între şi Românii, Slovacii 
şi Sârbii, ca să lupte alăturea cu Maghiarii 
contra celor ce caută în viaţa publică 
numai satisfacerea intereselor particulare. 

Aceasta ar trebui să fje rezultatul defi
nitiv al ostănelilor puse de reprezentanţii 
celor trei naţionalităţi aliate, succesul cel 
mare, şi a lor are să fie meritul, dacă mai 
curând ori mai târziu se va constitui un 
asemenea partid, dar nu a lor are să fie 
vina, dacă poporul maghiar va continua a 
trimite în dietă oameni, care nu se sfiesc 
a aproba călcările de lege când ele sunt 
cerute de interesele lor particulare. 

Un lucru e mai presus de ori şi ce în
doială: că numai lucrând în unire cu 
ceilalţi concetăteni ai lor vor putea Ma
ghiarii să susţină statul ungar. 

Con.Areia!iun,a 8xtraordi
nari a comitatului Arad. 

Arad, 8 August. 

Miercuri la orele 9 a. m. s'a ţinut congrega
ţia extraordinară a comitatului Arad, pre
zidată de fişpanul contele Kâroly Oyula. 

Adunarea a fost slab cercetată. S'au pre
zentat numai puţini membrii, deşi unele 
alte obiecte meritau poate mai multă in
teresare. 

Punctul prim a fost aruncarea unei nuoi 
dări suplimentare de 1 şi ium. percente 
pentru acoperirea furturilor dela sedria or
fanală şi a altor plăţi pentru slujbaşi. 

S-a orânduit votare şi Ungurii au primit 
toţi noul arunc de dare. Românii - afară 

-
de unu], preotul din Agriş Romul Motorca, 
care a votat cu ~domnii«: - au votat con
tra aruncului. Iată numele Românilor cari 
au votat ca să nu se arunce nouă dare pe 
popor: Vasile Ooldiş, Sever Bocll, Virgil 
Mihalinf Iuliu Orojş.orean; dr. O. Popa, 
Aug~ Beleş, Todor Magoş, George Pap, 
T r. T erehettţ, Petru Vallcu şi Stefan- 1 il
maşdan. 

A urmat apoi uu alt punct care ne-a in
teresat, cel privitor la reţeaua drumurilor co
mitatense. Aici a luat cuvântul deputatul 
Vasile Ooldiş şi a recomandat atenţitmel 
fişpanului starea rea în care se află drumul 
comunal ce leagă valea Murăşului cu valea 
Crişului, dela Bârzava până: 'a Gurahonţ 
Arată că comunele Căpruţa, Dumbraviţ(4 
Groşi, Slatina şi celelalte difll cercul Gura
honţului nu-s în stare să suporte sarcini: 
pentr.u repararea acestui drum: şi a poduri- , 
lor şi e just şi cu dreptate, ca drumurile I 

aceste, rău stricate, să se facă cu posibilă 
grăbire pe cheltuiala comitatului,. cu atât mai 
vârtos, că după cum e informat, s'au făcut 
drumuri d'aceste pe teritoriul dominiilor unor 
spăhii din comitatul nosru, cad ar avea de 
unde să plătească. 

Vicişpanul DdLnoky, zice că aici nu e 
vorba de drumuri comunale, ci comitatenze, 
e însă de acord cu observările dlui OoL
diş, că într'adevăr comunele, pe cari le-a 
amint;t, nu-s În stare Sc\ suporte aceste 
sarcini şi promite, că împreună cu fişpanui, 
să Întervină la guvern, pentru a căpăta aju
toare pe seama acestor comWle. 

Celeblte puncte au fost de mai puţin 
interes. A mai luat la un punct deputatul 
OoLdiş cuvântul sprijinind un protest al bi-
sericii refonnate din Cermei, ca să nu se .: ':~1,' 
admită edificarea unui grajd de tauri în ne· 
mijlocita apropiere a bisericii. Am fost Însă 
devotaţi şi aci. Adunarea s'a închis la ora 10. Î 

Situatia în Kusia.- '1 
In Kronstadt şi Sveaburg, unde I până 

acum revolta părea a fi mai pronunţată, 
domneşte linişte. Poporul fără nici o Încer· 
care de rescoală, fără nici un gând de " 
răsbunare, priveşte scârbit la mişeliile ce le .~ 
fac călăii ţarului. Decapitările sunt la ordi
nea zilei. In o singură zi au fost judecaţi 
la moarte trei sute de cetăţeni ra~i, intre 
cari au fost mulţi politiciani, chiar şi unul 
fost deputat în Dumă. Sentinţa a fost ese· 
cutată în aceeaşi zi. 

E mare temerea, că deşI revolta a fost 
înăbuşită în două centre, ea va isbucnl cu 
puteri îndoite în Sebastopol. 

Greva genetală n 'a adus roadele aşteptate. 
Guvernul ldcră din răsputeri să ducă la 

îndeplinire ce1e făgăduite în programul său. 
Mijloacele cele folosite nu sunt însă nici 
juste nici umane . 
ml~~nistrul de armată, Riidiger şi-a dat de· . :,;1 . 

Toate încercările pentru restabilirea or· j 
dinei sunt cu mult mai slabe decât să poată ,,'i' 
opri descompunerea Rusiei. ',' 

Telegramele sosite azi spune, că peste 1 ..•. ' 
20.000 de cetăţeni din Sebastopol au pără· 
sit oraşul, căci nu ştie momentul, când ~a 
izbucni greva. Oraşul e incunjurat cu mlh· 
ţie maritimă. Resculaţii au pus mâna pe două 1_

' 
corăbii. 

In Odessa revoluţionarii au la dispoziţei .~ 
12.000 de bombe, ce vor fi întrebuinţate În ~, 
caz de nevoie. "l 

--- ~- ~~--~~ 
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• De peste săptămână. 
-- La arme. Rezerviştii, cari au fost eliberaţi 

n Maiu, in urma unei ordinaţiuni a ministrului 
omun sunt chemaţi de nou la arme pe ziua de 
ugust. 

- Prigoniri în Bănat. Ni-se scriu lucruri 
icăloase pe cari le săvârşeşte protopretorul din 
raviţa, un poleac cu numele Motsidlovski Erno, 
timabilul acesta, râvnind bagseamă la ceva, 
ruschează pe ţărani şi-i prigoneşte, natural 
entru purtarea lor naţională. Aşa la o judecată 
e a avut economul George Epare din Ticvaniul
le, l-a descins pe acesta de brâal săa naţional, 
e care i-l-a confiscat. Bietul om a trebuit să 
eargă acasă fără cingătoare la cămaşă, batjo

curit de fibirău. Prin urmare şi intr'o localitate 
omânească, cum e Oravita, îşi ia un slujbaş 
cutezanţă de a-şi bate joc de noi şi a face tică
loşii de felul acesta, fără teamă de lege. 

- Expoziţiune românească in Egipet. 
Directiunea serviciului maritim român a luat 
dispozitiunea ca la noua agenţie a serviciului 
român maritim ce se crează pe ziua de 1 Oct. 
la Alexandria, să se infiinteze o expozitiune 
permanentă şi un muzeu comercial, unde vor fi 
'expuse in permanenţă t0ate produsele solului şi 
industriei naţionale din România. Această expo
ziţie are menirea să facă cunoscut şi în Orient 
produsele solului român. 

- Ploaie torenţială În Bucureşti. Du
mineca trecută la orele 6 a căzut asupra Bucu
reştilor şi împrejurime, - scrie » Dimin.« - o 
ploaie torenţială atât de repede, cum de mult nu 
s'a mai văzut. Ploaia n'a durat decât vre-o câteva 
minute, dar fu însoţită de un vânt puternic şi 
in scurtul timp cât a ţinut a făcut mari pagube. 
Mulţi pomi de prin Cismigiu, la şosea, de prin 
diferite alte grădini publice şi particulare, precum 
şi pe stradă au fost rupti. Unele case cu înveliş 
maÎ şubred au fost descoperite. Furtuna a făcut 
pag11be apoi la expozitie şi prin grădinile unde 
se dau reprcz~'l1taiii de vară. Patru oameni au 
fost trăsniţi dintre cari unul a murit, iar altul 
s'a inecat la Herăstrău. 

- Princesa Madilda, dupăcum se telegra
fează din Munchen a murit În Davos. 

Inmormântarea i-se va face Sâmbătă. 

- Osman Nouri, adjutantul Sultanului tur
cesc, insoţit de copilul conzulului Schwimer Imre 
a cercetat colonia dela Mez6hegyes. 

- Aviz. ({ Societatea pentru crearea ullui 
fond de teatru român» îşi va ţinea aduna
rea generală din ăst an în Lipova (cottul 
Timiş) la 15/28 August 
Onoraţii oaspeţi cari vor lua parte la 

aceasta adunare, - pentru a li-se putea 
; câştiga cvadire, sunt rugaţi a se însinua 
cel mult până în 26 August st. n., la pre
şedintele al secţiei de încvartirare dl D. Ro
man în M.-Radlla. Comitetul esecutiv. 

- Mângăiere. Contele Emanuel Alsdorf, În
tors dintr'o călătorie făcută in Africa, fu invitat 
de un amic al său, de renumitul pictor vienez 
Hans Canon, la o vânătoare. Contele Însă se 
scuză, că nu poate lua parte Ia o vânătoare de 
iepuri, căci pentru unul ca el, care a vânat În 
Africa lei, numai o vânătoare împreunată cu 
mai mari primejdii, poate avea atracţiune. 

- Bine amice, dacă nu ai altă pretenziune decât 
p~imejdia, zise pictorul, atunci poţi merge cu 
mme liniştit; săptămâna trecută am împuşcat pe 
Cumnatul meu într'un picior din nebăgare de 
seamă. 

- Furt. Ni-se scrie: 01 învăţător din Bistrită 
~eodor A. Bogdan, fiind pe vacanţă la casa pă
mţilor săi din Fărăgău, În 31 Iulie d. a. pe la 
,ore, feciorii Toderaş Luca a lui Toader Corela 

dm Fărăgău şi Simeon Omenişan Lanţoş din 
. ocol i-au furat 610 cor. Rău făcătorii în urma 
.steţimii sergentului de jandamerie Jozsa şi a 

delui comunal dl Dumitru Pop, au fost des
Operiţi, iar după recunoaşterea faptei şi rein
ur~area unor sume mai mici, au fost arestaţi 
n Inchisoarea din Teaca, aşteptându-şi răsplata 
venită. 

~T R I BUN Ac 

Incident la graniţa româno-bulgară. 
Din Sofia se telegrafiază că la Silistra 60 de 
soldaţi români ai graniţei au tras focuri asupra 
unei bărci in care se află inginerul I bulgar 
Vincew, ce era Însărcinat cu măsurarea adân
cimei apelor. Un soldat aflat pe barcă a fost 
rănit. De asemenea aLI fost rănite două femei 
cari spălau rufe pe ţărmul bulgăresc. Nu s'a 
putut controla Întru cât faptele sunt ezade aşa 
cum se depeşează din Sofia. 

- Catastrofa de asigurare şi catastrofa 
din San-Francisco. Un raport oficial arată că 
societăţile de asigurare au perdut de pe urma de
zastrului dela San-Francisco suma de 864 milioane 
de franci. 

Cea mai mare parte din această sumă a fost 
plătită de societăţile europene intre cari În primul 
rînd cele engleze. 

- Cumpărare de cai. Ministrul de agricul
tură provoacă pe economi ca să-i vestească dacă 
au cai de vândut pentru stat dela 31/2 ani până la 
8 ani. Cei ce au şi vreau să vândă cai, să se 
insinue ministrului până la 10 August. Pe Însi
nuare trebue timbru de 1 cor. 

- Catastrofă îngrozitoare. Despre catas
trofa Îngrozitoare, ce s'a întâmplat pe mare cu 
corabia Syria să ştie cu siguranţă următoarele: 

Sâmbătă sara corabia Syria, ce a plecat spre 
Buenos Ayres şi pe care căIătoriau 900 de călă
tori, în apropierea de ţărm urii spanioli s'a lovit de 
o stâncă şi Îndată s'a scufundat. 

Au scăpat 500-600 călători iar ceilalti s'au 
inecat În apă. Intre cei înecaţi şi un episcop din 
America de Sud, care a fost răpit de valuri in 
momentul când da bine cuvântare celor din gura 
morţii. Intre cei înecaţi mai mulţi sunt muncitori 
italieni. Sâmbătă dimineaţa corabia a părăsit por
tul Barcelona ~i a plecat spre Carthagena, dar 
un curent puternic l-a mânat spre stâncele Hor· 
nigas. La orele cinci d. p. corabia Înainta cu o 
iuţime mare, şi În urma acesteia nu s'a putut 
incunjura catastrofa. 

In momentul acesta marinarii n'au ştiut ce se 
facă, ci s'au grăbit să-şi mântue fiecare viaţa sa. 
Când căpitanul, care a seApat dintre valurile mării 
a văzut marea nenorocire, a scos revolverul şi s'a 
Împuşcat. 

Cei mântuiţi au pierdut însă întreaga lor avere. 
Un martor ocular spune, că toţi călătorii ar fj 
fost mântuiţi dacă marinarii se purtau cu mai 
multă grijă şi dacă ar fi susţinut disciplina. 

- Despăgubirea revervişti1or. Acei rezer
vişti căsători ti, cari au servit în ex-lex; sunt de 
a se conscrie de vice-şpan şi a Înaintă lista mi
nistrului de finanţe spre a fi despăgubiţi. Acei 
necăsătoriti nu vor primi despăgubire În bani 
fără pentru serviciul acesta li-se vor ierta 2-3 
manevre. 

- Cât a lucrat Duma? Activitatea ei a du
rat 72 de zile. Perioada aceasta se poate împărţi 
În 4 părţi. 

Dela 27 Aprilie până la 13 Mai au durat pre
gătirile şi s'a elaborat un răspuns la mesagiul 
tronului. Resoluţiunile luate erau unanime şi pa
cinice. 

Dela 13 Mai până la 5 Iunie Duma a întrat 
in toiul activităţii sale şi a votat un vot de ne
incredere guvernului. Tot în acest restimp s'a 
pus chestia agrară. 

Perioada e 3-a ţinu de 13 Maiu până la 3 Iulie 
e epoca turbulentă. 

A patra perioadă,a durat două şedinţe. 

- Rockfeller predicator bisericesc. Faimo
sul miliardar În tineretea sa fusese paracliser 
Într'o biserică protestantă din Ohio. Năravul din 
fire n'are locuire nici la dânul, căci mai in tOlle 
duminicele ţine predici morale!n templul pro
testant de pe al V. Avenue din New-York, Ha
meliile lui moralisafrice se stenografiază in de
cursul rostirii lor. E CUI ios că Rockfeller propo
vădueşte tinerilor dispreţul de avuţii. 

- Roosevelt secerător. Zilelele trecute Roo
sevelt, preşedfntele republicei Statelor-Unite, s'a 
făcut secerător, secerându·şi pe o căldură tro
picală grâul său de pe colinele reşedinţei sale 
deja Sagamore . 

Spre a indemna la, lucru pe secerători, el a 
luat o seceră şi conduse lucrul; apoi, după ce 
grâul fu tăiat, se Întoarsă acasă cocoţat pe o că
ruţă încărcată cu snopi. 

- Moartea unui vestit lăutar român. 
Marţia trecută s'a făcut la laşi Înmormântarea lui 

Pag. 3. 

Ionică Barbu, ultimul reprezentant din celebrii 
familie a cântăreţilor lăutari din Moldova figura 
populară in Moldova şi Basarabia, dispunea de o 
frumoasă voace de bariton şi În vreme a fost 
resfăţatul boerimei. In ultimij ani cânta mai mult 
in Basarabia 

- Unde pot căpăta de lucru zilerii? [n 
decursul anului următor să capătă de lucru la 
clădirea drumurilor de ţară in următoarele comi
tate: Bacs-Bodrog, Baranya, Bichiş, Bistriţa-Nă
săud, Cianad, Csongrad, Haidu, Jâsz-Nagykun
Szolnok, Pest-Pilis-Solt-Kiskun, Somogy, Tolna 
şi T orontal. 

- Lege salutară. In Anglia se va vota 
În curând o lege, în urma căreia vor 
fi aspru pedepsiţi, cei ce fumează în dauna 
sănătăţii lor, înainte de 16 ani. 

Ar trebui scutită contra nicotinei tineri
mea întreagă căci nicotina, ca mai toate al
caloidalele are de efect d'a aţâţa sistemul 
nervos şi apoi a'I deprima. Sistemul nervos 
şi organele respirătoare sunt atinse. 

- Sinucidere. La Japonezi intre felurile de 
sinucidere se cultivă cu predilecţie aruncarea în 
craterile Vulcanilor. 

Ei cred că în modul acesta, spulberati În ce
nuşe, se pot apropia mai curând şi mai uşor 
de cer. 

Sinudgaşii de multe ori fac cale de sute de 
kilometri pe jos până la un vulcan unde se 
aruncă cu zâmbetul mlllţumirii pe buze in elo
cotul Înfricoşat al craterului. . 

Medicii din Arad publică o desluşi re În care 
constată, că vestea despre răspândirea mosului în 
oraşul nostru, nu corăspunde adevărului. Câteva 
cazuri, ce-i drept, s'au ivit, dar caz de moarte 
În urma acestei boale, nu s'a întâmplat. 

- Nou manevru şarlatan. Un domn şi un 
băiat intră intr'o prăvălie de modă. Dupăce şi-a 
ales cel dintâi un cilindru În pret de 20 coroane, 
se adresează cătră băiat cu Întrebarea: 

- Cum imi stă acest cilindru? 
- Cum îi stă unui vagabund - fu răspunsul 

băiatului, care o tuli la fugă pe stradă. 
Domnul păru a fi Înfuriat de această inzu1tă, 

care produse rîs tuturor celor de faţă, el depuse 
portmoneu! său pe masă, pe care îl ţinuse în 
mână spre a achita preţul tocmit şi cu bastonul 
in mână o apucă după băiat. zicând; 

- Aşteaptă numai, blăstămatule, o să-ţi plă
tesc eu gluma ta cum se cade. 

Natural, că nici domnul nici băiatul nu s'au 
mai reintors în prăvălie, cercetând portmoneul, 
fi aflară plin de hârtii - fără valoare. 

- Caniculă. [n capitală călduriie de trei zile 
sunt tropicale. Pe străzi nu-i nici o viaţa Căl-
dura e de 37 de grade. I 

- Foc pe mare. In sinul Mexico, in apro~ 
piere de ţărmurii Texasei se vede foc puternic. 
Apa conţine mult pretoliu. Nime însă nu ştie 
cum s'a iscat focul. In timp de noapte toată ma .. 
rea e luminată în mari depărtări. 

- Coleră. [n Madrid s'au ivit multe semne 
de coleră, cei inbolnăviţi au murit Cercetările 
bacteriologice sunt În curgere. 

- Tifus. In oraşul nostru, sunt câte-va casuri 
de mus. De aceasta boală zace şi fiul d-lui adv_ 
Petru Truţia, George student În drept, căruia îi 
dorim deplină insănătoşare. 

- Cel cu jumătate de picior. In Paris s'a 
întâmplat că piciorul de lemn al unui cerşitor, 
ce avea numai jumătate de picior, j-s'a acăţat 
în grătarul unui canal. Cerşitorul voia să-'şi 
scoată piciorul, dar' in prea marea lui năzuinţă, 
piciorul de lemn i-s'a rupt in două. Nenoro
citul om a căzut la pământ, pe când spre mai 
marea sa mirare, mulţimea ce-'l incunjura, băgă 
de seamă că iaca au eşit o grămadă de bani de 
aur şi argint din piciorul rupt al cerşitorului. 
Cerşitorul îşi folosise adecă piciorul de lemn, 
gol pe dinlăuntru, ca picsă de bani. Când a 
băgat şi el de seamă că ce s'a întâmplat, s'a 
sculat iute. şi-a adunat banii, a luat o trăsură şi a 
plecat acasă. •• 

- Cu balonul la polul nordic. La acelaşi 
punct al insulelor Spitzberga, de unde înainte 
cu nouă ani au plecat indrăsnetul Andrle şi 
demn ii lui soti: Strindberg şi Fraenkel într'un 
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balon primitiv spre a esplora polul nordic, în 
acelaşi loc acum vântul arctic flutură flamllfa c;u 
stelele a statelor unite americane. Aici îşi pregă· 
teşte savantul Wellman balonul său cu cârmă 
pentru călătoria arctică şi monstrul aerian va 
putea În curând pleca la drumul său primejdios 
şi necunoscut. 

Dacă citim descrierea amănunţită a acestei În
treprinderi romantice~ am putea crede că avem 
in mână un roman a lui lules Veme. Insă luând 
in considerare planul făcut cu multă chibzuinţă, 
prelucrat amănunţit În cele mai mici detailuri şi 
pentru orice eventualităţi, avem impresia ca şi 
când ar fi vorba de cel mai elementar şi simplu 
lucru, ca şi când toate s'ar înţelege de sine; 
sfârşitul tragic a lui Andn!e ne ara-tă însă, ce 
fiscată e o astfel de întreprindere şi lupta cu 
puterea elementară a naturei e pe viaţă şi pe 
moarte. Nici Icarus din mitologia greacă nu ar 
fi putut fi mai Îndrăsneţ, razele soarelui arctic 
nu i-ar fi topit ceara, care lega penele aripe
lor lui. 

Balonul lui Wellman e construit cu cea mai 
mare acurateţă şi temeinicie, luând în vedere 
cele mai diverse eventualităţi. Până când ba
loanele cu cârmă de până acum au fost astfel 
construite, ca să poată parcurge cu mare iuţeală 
distanţe mai mici, pân'atunci balonul »America« 
a lui Wellman va avea o iuteală mijlocie, va 
putea însă parcurge distante mari. Balonul va 
avea, cu aranjamentul şi maşinăriile de pe el, o 
greutate de patru tone, dar puterea levatoare va 
fi cu mult m4i mare decât greutatea balonului: 
balonul va putea suporta greutatea a celor cinci 
călători, va duce o mare cantitate de proviant şi 
o mulţime de instrumente ştiinţifice şi maşinării 
de tot felul, trebuincioase in decursul călătoriei. 
Dar balonul va putea purta chiar încă pe de 
cinci ori atâta cât trag acestea toate. Nacela 
construită din lemn şi oţel are o lungime de 
17 metri şi o lăţime de 3 metri; tocmai la mij
locul nacelei va fi construită o cabină împletită 
din nuiele de salcie, care va avea o înălţime de 
2 şi o lungime de 4 metri. Aceasta va servI de 
dormitor, bucătărie şi magazin, - deodată. 

Motorul dela partea dinainte a balon ului are 
o putere de 55 de cai şi rezortul (aripile mo
torului) se va Întoarce de 280 de ori pe minută; 
motorul din partea dinapoi va face 350 de În
torsături pe minută şi va fi pus În mişcare de 
un motor de o putere de 25 cai. Cantitatea de 
benzină va fi suficientă pentru o distanţă de 
2900 chilomefrii, deşi drumul până la polul 
nordic nu e mai mare de 1200 chilometrii. 

Dintre cei 5 călători, cari iau parte la expoziţie, 
trei vor fi totdeauna ocupaţi: unul la cârma ba
Jonului, altul la motoare, iar al treilea la barca 
mică spânzurată sub nacelă. Acesta din urmă va 
avea misiunea de a ţinea balonul încontinuu 
într'o înălţime de 150 metri deasupra mărei, căci 
balonul nu-i permis a se ridicâ mai sus de 200 
metri. După pianul călătoriei fiecare dintre par
ticipanţi nu va putea durmi zilnic mai mult de 
,4~5 ore. Insoţitorii lui \Fellman sunt: maiorul 
Hersey, ca reprezentantul guvernului Statelor
Unite şi societăţei geografice din Washington; 
O. Hervicu, aeronat francez, Smitlz, specialist în 
manipularea te\egrafuJui fără sârmă şi Colardeau, 
francez, care va manipula motoarele. 

Maiorul Hersey şi Smith au plecat deja la 
începutul lunei Iulie împreună cu 15 lucrători 
din Norvegia spre Spitzberga pe » Frithjoh, 
vestitul vapor a lui Nansen. Indată ce au ajuns la 
ţintă au inceput construirea staţiuneî de expediţie. 
Au zidit adică acolo case de locuit, magazii şi 
o magazie lungă de 60 metri, înaltă de 24 şi 
lată de 27 metri, pentru a umplea Într'ânsa ba
lonul. Spre a umplea halonul ~frithiof~ a mai 
dus cu sine 60 tone aschii de fier şi 100 tone 
accid sulfuric. Lucrările acestea sunt conduse de 
inginerul Liwentaal, care stă În legătură cu ma
rina engleză şi care a primit din partea oficiului 
de amiralitate al Engliterei concediu special spre 
acest scop. Vaporul "frithjof« s'a Întors la 
Tronzoe, de unde a transportat la staţiunea ex
peditiei balonul şi membrii ceilalţi ai expediţiei. 
Aceştia au sosit împreună cu doi maşini şti ai 
ai fabriceÎ Oodard, cari vor umplea balonul, În 
zilele trecute la faţa locului. 

Pe timpul când scriem acest articol, toţi 
membrii expediţiei sunt la locul de plecare şi 
lucrarea pentru terminarea balonului urmează cu 
multă assiduitate. Va mai trebui făcute câteva 
probe şi dacă vor reuşi şi acestea, atunci expe- ~ 
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ditia se va incepe in primele zile a lui August, 
fiind acest timp mai prielnic pentru plecarea ex
pediţiei. In August adică e temperatura aproxi
mativ tot zero, iar searele e tot deasupra ori
zontului. Acest timp va trebui la tot cazul folosit 
pentru plecare, căci deja cu 15 zile după acest 
termi!'! expediţia nu va putea uza de împreju
rările acestea avantagioase, astfel că plecarea ar 
trebui amânată pe anul viitor. 

Distanţa dela Spitzberga la polul nordic e cam 
1200 chilometrii ; Între împrejurări prielnice, având 
balonul o velocitate medie de 20 chilometrii pe 
oră, acest drum va putea fi făcut tur şi retur 
În 4~5 zile. 

Wellmann speră a rămânea cu ajutorul tele
grafului fără sarmă în legătură cu lumea şi astfel 
el va da in cel mai scurt timp posibil lumei 
spre ştire victoria ştiinţifică al stindardului 
Statelor-Unite. 

La caz dacă s'ar ivi vânturi contrare, expediţia 
nu se va reîntoarce la insulele Spitzberga, ci 
Iăsându-se În voia vânturilor vor ancora sau pe 
câmpiile de zăpadă din Oronlanda, sau undeva 
În Siberia de nord. Iar dacă balonul ar suferi 
stricăciuni ireparabile, expeditia se va reÎntoarce 
pe două sănii cu motor, având fiecare o forţă 
de şease cai. Saniile cu motor sunt construite 
după modelul moto-cicletei; sunt, cu toată ma
şinăria, de o greutate de numai 100 klgr., aşa 
că va fi posibil a le transporta şi în mână acolo, 
unde ghiaţa nu va fi bună pentru lunecat cu 
săniile. Afară de aceasta stă la dispoziţia expe
diţiei şi o barcă uşoară din oţel, pentru a trece 
strâmtori de mare, etc. Proviantul, care are O 

greutate de 400 klgr. va fi de ajuns pentru trei 
săptămâni şi jumătate. 

Wellmann şi-a pregătit planul luând În vedere 
toate împrejurările, cari pot să ingreuneze expe
ditia. El speră Însă că va putea folosi forţa 
vânturilor cât se poate de favorabil. E foarte 
verosimil că vânturile vor influinţa favorabil călă
toria spre pol, dar vor fi contrare direcţiei de 
intoarcere, ceeace va pricinui în cel mai rău caz 
o Întârziere de 15 zile. Natural că balonul va 
putea, mulţumită construcţiei sale splendide şi 
forţei motoarelor, lupta cu succes şi contra 
vânturilor nefavorabile; dacă Însă puterea vântului 
ar deveni distrugătoare, Wellman are de gând 
să ancoreze pe uscat, pe câmpurile de zăpadă. 
Ancora are o greutate de 200 kilogr. şi poate 
reiinea balonul şi contra unui v:lnt de o iuţeală 
de 20 kilom.; pe lângă vânt mai tare şi decât 
acesta poate totuşi să rnodereze iuţeala balonului. 
Ancora nu se va înfinge in gheaţă, ci va alu
neca numai pe ea, căci altfel vântul mai puternic 
ar putea produce În pâma balonului rupturi sau 
alte stricăciuni ireparabile. 

Ridicarea sau coborârea balonului, care pro
vine din estenziunea sau contractiunea gazului 
din balon, va fi regulată automatice prin o funie, 
care va tine echilibrul. Wellman e de credinţă 
că Andree a perit din cauză că pe suprafata 
balonului s'a adunat zăpadă multă, care apoi În 
intelesul strict al cuvântului, a răsturnat balonul. 
Wellman se foloseşte spre a evita o cădere a 
balon ului cauzată de zăpadă o funie de oţel, cu 
care netezeşte suprafaţa balonului şi vasul de 
metal, În care e benzina şi care se poate muta 
dela un loc la altul supt nacelă, astfel balonul 
stă mereu în echilibru. 

o propunere salutară. 
In şedinţa dela 23 Iulie a dietei ungare la 

la des baterea budgetului ministrului de comerciu, 
deputatul naţionalist român dl dr. Teodor Mihali, 
a prezentat - precum se ştie - dietei un pro· 
ied de moţiune, ca institutelor de bani să li-se 
interzică a încasa, fie sub orice titlu, interese 
mai mari de 8 % după imprumuturile acordate 
de ele. 

Iată vorbirea cu care şi-a însoţit dl dr. Mihali 
proiectul de moţiune: 

»Recunosc că institutele de bani vor avea şi 
trebuie să aibă un rol foarte important În chestia 
desvoltării industriei, pentrucă azi capitalul s'a 
inmulţit aşa de mult, încât nu prea află plasare. 
Dar pentruca institutele de bani să păşească 
pe terenul acesta, guvernul trebuie să ia măsuri, 
ca acelor institute de bani din provincie, cari 
incassează interese mai mari de 8 % , să le in
terzică aceasta in senzul legii de uzură. 

Căci dacă s'a adus legea contra cămătăriei, 
de ce e să se observe numai faţă de particulari 

şi nu faţă de bănci? Aci nu cunosc deosebire; 
Poate să se afle şi institute de bani române dar 
poate şi maghiare, căci la noi de fapt există acel 
soiu de cămătărie ascunsă ca atunci când se află 
Într'o familie mai mulţi capitalişti cari mI-şi pot 
valora destul de rentabil capital urile, ei se aso
ciază, fondează o sGcietate pe acţii şi încasează 
dela clienţi 10-20-25010. Aceasta apasă poporul 
şi chemarea guvernului este de a explica in 
conziliul de miniştri această parte a legii de 
uzură, ca institutele de bani sub nici un titlu să 
nu Încaseze interese mai mari de 8010. 

Eu mai bine apelez la capitalul indigen, decât 
la cel din streinătate şi mai bine prefer ca indu
stria să se desvoalte mai încet, dar cu capital 
indigen. La aceasta se poate ajunge, dacă gu
vernul dirigează astfel lucrurile. ca să reglemen. 
teze prepotenţa capitalului. Căci ori· cum am 
privi lucrul, la noi, capitalul şi acum mai domi~ 
nează munca şi pământu! şi se bucură de pri
vilegii. Astfel d. e. institutele de bani fondate in 
formă de asociaţiuni pot Încasa interese mai 
mari de 8% ; după capitalurile depuse la casse 
de păstrare se plăteşte numai contribuţiunea de 
stat, nu şi contribuţie comunală. De ce? fiindcă 
respectivul este mai bine situat, să se bucure 
de favor? Aceasta nu este dreptate. Cât timp va 
fi îngăduit a Încasa 1O-12~20o/o interese, zău 
se pot plăti 6010 după depozite. Iar până când 
capitalu.t indigen poate fi plasat cu interese aşa 
de man pe cassele de păstrare, până atunci el 
nu se va plasa În întreprinderi industriale. Vedem 
că francezii, cari vin la noi, fondează aci mari 
întreprinderi de exploatări de păduri şi altele. 
De ce o fac? Pentrucă acolo interesele după 
depozite sunt abia 2010. Natural că dacă depo
zi tele aduc numai 2010 se recere un capital mare 
pentru a putea trăi cineva din interesele lui. Dar 
dacă la noi cineva are 1O~20,OOO cor. cu (JOiI} 

interese primeşte 1200 cor. din care sumă sigur 
poate trăi şi nu-şi va plasa banii În întreprinderi. 

Dacă guvernul va lua dispoziţii pentru re
ducerea intereselor, va îngriji ca poporul agricol 
să ajungă ~ntr'o situaţie mai bună şi să·şi poată 
amortiza mai uşor datoriile, atunci capitalul de· 
vine iarăşi liber şi atunci şi capitalul nostru in· 
dingen va fi suficient pentru desvoltarea indu
striei noastre«. 

Proiectul de moţiune prezentat este urmă· 
torul: 

Se Îndrumă guvernul ca de urgenţă să ia dis
pozitii, ca institutele de bani sub nici un titlu 
să nu poată Încasa dela clienţii lor interese mai 
mari de 8010. 

Propunerea dlui dr. Mihali, cu toate că mi· 
nistru de comereiu Kossuth s'a declarat contra 
ei pe motiv că ea se cuprinde deja in lege şi 
de altcum chestiunea nu aparţine portofoliului 
de comerciu s'a primit din partea camerei spre 
marea surprindere a ministrului şi a prezidentului 
Rakovszky. 

Ne bucurăm de succesul acesta - scrie 
»Rev. Econ.", - şi În deosebi de faptul că mo
ţiunea a fost prezentată de directorul executiv 
al uneia din băncile române, căci este şi aceasta 
o nouă şi eclatantă dovadă a principiilor sănă· 
toase de care sunt conduse băncil~ noastre În 
activitatea lor naţional· economică şi a felului cum 
ele Îşi inţeleg misiunea în sânu! poporului. Inte
resele materiale ale băncilor noastre aproape de 
loc nu vor fi atinse prin dispozi1iile legislative, 
ce vor Urma pe baza moţiunii dlui Df. Mihaly, 
căci institutele noastre de bani nici până acum 
n'au urmărit o politică de dividendă, - dar cu 
atât mai simţitor vor tăia ele in interesele altor 
institute din provincie, cari precum a constatat de 
atât ea ori chiar şi presa maghiară şi am avut o
caziune a constatâ şi noi, nu urmăresc decât sco
puri de speculaţiune şi imbogăţire, îndeosebi pe 
contul poporului agricol, şi aşa destul de cople
şit de greutăţile vieţii de toate zilele. 

• 
Avansare. Aflăm cu plăcere, că direc~u, 

nea institutului »Vidoria« într'o şedinţă tre
cută a înaintat pe funcţionarul ei, dl George 
Adam, la rangul de comptabil-prim al in· 
stitutului. Direcţiu1)ea în chipul acesta a re· 
munerat servicii eminente prestate întrru~ 
lung şir de ani din partea harnicului el 

funcţionar. 
Felicitările noastre! 
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